
IS
SN

 1
73

1-
44

02

4/2022 (65)

N
as

z 
De

ka
rz

 4
/2

02
2

DEKARZA
w Arłamowie

NOWY RYNEK
dla firm dekarskich

•  „Wytyczne dekarskie.  
Zeszyt 6”. 

Podstawowe  
założenia   

•  Konwersja  
parametru 

 lambda 
•  Napięcie ogniwa 
fotowoltaicznego  

Skuteczna   
komunikacja 
w kryzysie

Dzień



2

 



3

Nasz Dekarz

Nr 4/2022 (65)

ISSN 1731-4402

Adres redakcji 

ul. Puławska 405

02-801 Warszawa

redakcja@dekarz.com.pl

www.naszdekarz.com.pl

Redaktor naczelna

Iwona Szczepaniak

tel.: +48 570 400 313 

i.szczepaniak@dekarz.com.pl

Starszy specjalista ds. sprzedaży  

powierzchni reklamowej i marketingu

Anna Ambrożkiewicz

tel.: +48 570 040 773

a.ambrozkiewicz@dekarz.com.pl

Prenumerata

Agnieszka Mołas

tel.: +48 509 447 587

Skład

Marketing, Publishing  

and Fulfilment Sp. z o.o.

Patronat merytoryczny 

Polskie Stowarzyszenie Dekarzy

  

Orzecznicy techniczni:

Henryk Krakowski (dachy płaskie)

Jacek Karwowski (dachy płaskie)

 

Druk i dystrybucja: 

Marketing, Publishing  

and Fulfilment Sp. z o.o.

Copyright

© Nasz Dekarz 2022

Wszelkie prawa zastrzeżone

Redakcja nie zwraca niezamówionych 

materiałów i zastrzega sobie prawo 

redagowania nadesłanych tekstów.  

Redakcja oraz Polskie Stowarzyszenie Dekarzy  

nie odpowiadają za treść ogłoszeń, 

zamieszczonych reklam i materiałów 

promocyjnych. Opinie wyrażone w nadesłanych 

tekstach są opiniami ich autorów  

i nie muszą odzwierciedlać stanowiska 

redakcji i PSD. Redakcja ma prawo odmówić 

zamieszczenia ogłoszenia i reklamy, 

 jeżeli ich treść i forma są sprzeczne  

z linią programową bądź charakterem pisma  

(art. 36 pkt. 4 prawa prasowego).

Printed in Poland

ZDJĘCIE NA OKŁADCE:  
VILPE 
INNOWACYJNE KOMINKI I WENTYLATORY 
DACHOWE VILPE, O KTÓRYCH 
NAJNOWSZYM ZASTOSOWANIU MOŻNA 
PRZECZYTAĆ WIĘCEJ NA STRONIE 46

www.naszdekarz.com.pl
www.facebook.com/naszdekarz/
www.instagram.com/najpiekniejsze_dachy/

redaktor naczelna

Dzień Dekarza.  
To najważniejsze wydarzenie 
branży dekarskiej jest już  
za nami. W tym roku 
spotkaliśmy się w Arłamowie 
(str. 6). Czy było warto?
Doroczne obchody 
Dnia Dekarza można określić 
jednym słowem – integracja. 
Dekarzy między sobą,  
dekarzy i producentów, a nawet producentów! 
Bo niewątpliwie co roku coraz bardziej jesteśmy świadomi 
tego, że tworzymy jeden wyjątkowy zespół. Im bardziej 
będzie on zgrany, tym łatwiej będzie nam się pracowało 
przez kolejne miesiące. Aby tak było, wszyscy powinniśmy 
się lepiej poznać.  
Bez pogłębiania znajomości, nasz zespół może „utknąć”  
na pewnym poziomie, nie rozwijając się dalej. Do swobodnej 
wymiany pomysłów i szukania rozwiązań niezbędne  
jest przecież zaufanie, które zdobywa się właśnie podczas 
wspólnych doświadczeń.   
Było warto! I było nam niezmiernie miło spotkać się 
u progu Bieszczad. Mamy nadzieję, że nie tylko dla nas  
był to czas wytchnienia, niezapomnianych wrażeń, 
inspirującej wymiany myśli, informacji i doświadczeń, 
a także zawiązywania nowych znajomości i przyjaźni. 
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AKTUALNOŚCI
06	 XII	Dzień	Dekarza

14	 Wydarzenia	branżowe	

18		Produkty
Modułowy panel dachowy FIT firmy BP2,  
okno dachowe preSelect MAX firmy FAKRO,  
łupek w kryciu prostokątnym firmy Rathscheck 
Schiefer, blachodachówka Karen od REGAMET, 
gonty SBS BMI ICOPAL, blachodachówka  
Lindab Costa firmy LINDAB 

24  SuperDekarz:	Marcin		Kaczmarek

64		Wydarzenia	PSD

76  Współpraca	z Polskim	 
Stowarzyszeniem	Dekarzy

AKADEMIA DEKARSKA
26 Czy to	przełom	w	kształceniu	dekarzy? 

Od kilku lat Polskie Stowarzyszenie Dekarzy 
stara się spopularyzować zawód dekarza wśród 
młodzieży, realizując projekt „Zawód Przy-
szłości Dekarz”. Po trzech latach wzmożonej 
aktywności, przyjrzyjmy się trwałym efektom 
tych działań.

WARSZTAT 
PROFESJONALISTY

36	 „Wytyczne	dekarskie.	Zeszyt	6”. 
Podstawowe	założenia  
Kolejna pozycja „Wytycznych dekarskich”  
będzie poświęcona pokryciom z blachy,  
podkładom pod nie i obróbkom blacharskim. 
Będzie to bardzo ważna dla branży publikacja, 
z dwóch powodów. Nie ma bowiem  
współczesnych dachów bez elementów  
wykonanych z blach, a pokrycia blaszane  
są w Polsce bardzo popularne od dziesięcioleci. 

42	 Konwersja	parametru	lambda
Wyobraźmy sobie trzy identyczne domy  
wykonane na podstawie jednego  
projektu architektonicznego. Jeden z właścicieli  
ocieplił go w całości wełną skalną,  
drugi – styropianem, a trzeci – płytami PIR. 
Kierując się wartością λD tych izolacji przyjęto 
odpowiednie grubości w celu uzyskania  
wymaganego współczynnika U = 0,15 dla dachu 
i U = 0,20 dla ścian. Załóżmy nawet  
– choć błędnie – że zimą zarówno komfort  
termiczny,  jak i wydatki na ogrzewanie są 
porównywalne. Przychodzi upalne lato i co? 
Okazuje się, że z niektórych poddaszy, gdzie  
są ulokowane sypialnie, co najmniej trudno jest 
korzystać, o ile w ogóle jest to możliwe  
bez klimatyzacji. Dlaczego?  

FIRMA
54		Dekarz	ma	moc!					

Fachowiec stanowi cenne i bardzo istotne 
źródło informacji dla inwestora. Przy wyborze 
produktów dekarskich najważniejsza jest opinia 
wykonawców – tak uważa 48,4% inwestorów 
planujących remont dachu.

58		Nowy	rynek	dla	firm	dekarskich	
Bardzo powszechne są głosy zapowiadające 
spadek liczby inwestycji realizowanych  
przez firmy związane z budową dachów.  
Dekarze dostrzegają mniej zaplanowanych  
kontraktów. Punkty dystrybucyjne,  
salony sprzedaży, relacjonują mniejszy ruch,  
a także – co logiczne – powielają głosy 
swoich biznesowych odbiorców  
na temat spadającej liczny nowych budów.

60		Public	Relations	 
–	skuteczna	komunikacja	w	kryzysie?
Tym, co łączy różne sytuacje kryzysowe,  
jest fakt, że przychodzą zazwyczaj  
z zaskoczenia. W takim czasie nieoczekiwanej 
próby, nasz biznes zdaje egzamin z komunikacji 
ze swoim najbliższym otoczeniem  
– wewnętrznym i zewnętrznym. Jak chronić 
reputację własnej marki i wyjść naprzeciw  
oczekiwaniom odbiorców?

30
Cęgi	blacharskie    
Niezależnie od technologii, w jakiej jest wykonuje się 
dach, zawsze są konieczne obróbki blacharskie,  
do montażu których niezbędne są narzędzia.  
W tych pracach są to dachcęgi. Bez nich obróbka  
blachy jest niemożliwa. 

50
Napięcie	ogniwa	fotowoltaicznego 
Jakie jest prawidłowe napięcie paneli fotowoltaicznych? 
Jak dokonać pomiaru ogniw? Jaka jest recepta  
na wykorzystanie pełnej mocy ogniw fotowoltaicznych, 
aby móc być pewnym, że wytworzony prąd stały  
bez problemu ulegnie przemianie i trafi do sieci 
energetycznej? To pytania, na które postaramy się 
odpowiedzieć.

62
Wypadek	sprzętu	budowlanego	 
w	trakcie	prac	dekarskich
Podczas prac dekarskich najczęściej można spotkać się 
ze szkodami, które w bezpośredni sposób wiążą się  
z wadliwym wykonawstwem. Zdarza się jednak,  
że do szkody może też dojść wskutek przewrócenia się 
wyciągu towarowego (windy). Jak wtedy działa  
polisa OC? 
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na warunkach określonych w gwarancji Pruszyński Sp. z o.o.

NA RABEK mikrotrapez mikrofala

nanofala gładkiePanel dachowy
w 4 rodzajach profilowania
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Złoty Partner:

Dzień Dekarza to branżowe święto, wpisane na stałe w kalendarz dekarski, na które 
wszyscy zawsze niecierpliwie czekają. To spotkania w niepowtarzalnej atmosfe-
rze, co roku w innym miejscu i z innymi atrakcjami. 23 lipca 2022 przechodzi do 

historii jako kolejne, wyjątkowe święto rzemieślników. Tym razem gospodarzami wy-
darzenia byli dekarze z Oddziału Podkarpackiego Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy, 
dlatego obchody XXII Ogólnopolskiego Dnia Dekarza sprowadziły nas do Arłamowa 
– pięknego miejsca u progu Bieszczad. 

Tradycyjnie, obchody rozpoczęła msza święta, koncelebrowana przez ks. Grzegorza 
Jaszczyka, kapelana Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy, oraz ks. Andrzeja Niedużaka, 
kapelana Oddziału Biłgorajskiego. Dekarze zebrali się w Bazylice Znalezienia Krzyża 
Świętego w Kalwarii Pacławskiej, znajdującej się niecałe 20 km od hotelu, gdzie później 
odbywały się przygotowane przez organizatorów atrakcje. 
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Partner Wydarzenia:Srebrny Partner

O godz. 11:30 goście zbierali się na terenie kompleksu Arłamów, gdzie czekały już 
na nich stoiska partnerów. Jak co roku, nie zabrakło elementów sportowej rywalizacji, 
konkursów wiedzy i umiejętności dekarskich, ale również tak potrzebnego wszystkim 
w szczycie sezonu odpoczynku. Dekarze rywalizowali ze sobą w czasie turnieju siat-
karskiego, który nawiązywał do toczących się w tym czasie rozgrywek finałowych Ligi 
Narodów w siatkówce mężczyzn. Wśród konkurencji zręcznościowych, dekarze mogli 
między innymi sprawdzić swoją siłę, koordynację i szybkość we wkręcaniu wkrętów lub 
zmysł równowagi w biegu po krokwiach. Dorosłych i dzieci zabawiał iluzjonista, który 
miał niejednego asa w rękawie. Dla gości preferujących odpoczynek partnerzy przy-
gotowali strefy relaksu, gdzie każdy mógł napić się orzeźwiających zimnych napojów, 
spróbować smacznych przekąsek i deserów, które przy tak gorącej aurze były nie lada 
ulgą. Osoby o większym apetycie z pewnością doceniły catering serwowany przez hotel 
Arłamów, a walory smakowe z pewnością wzmacniał bajeczny widok okolicznych gór 
i lasów, roztaczający się z tarasu przy arłamowskiej karczmie.

Wieczorem rozpoczęła się część oficjalna Gali Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy. 
Uroczystość otworzył Andrzej Kurnik, prezes Oddziału Podkarpackiego, chwilę po nim 
głos zabrał prezes PSD, Bogdan Kalinowski. Na scenie pojawił się także ksiądz Andrzej 
Niedużak, który w imieniu wileńskiej parafii, podziękował dekarzom za pomoc okazaną 
Ukrainie i na ręce Bogdana Kalinowskiego przekazał pamiątkowe kubki. Chwilę póź-
niej zostały wręczone wyróżnienia „Zasłużony dla Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy”. 



Są produkty,  
które cechuje funkcjonalność.

W pracach dekarskich czas ma wielkie znaczenie. Harmonogram montażu ściśle uzależniony jest od 
warunków atmosferycznych. Porywisty wiatr lub intensywne opady mogą spowolnić działania ekipy. 
Dlatego warto wybierać rozwiązania, które pozwalają na szybkie i sprawne ukończenie projektu.

Marka BP2.eu,  producent blaszanych pokryć dachowych i elewacyjnych, wprowadza  
do swojej oferty kolejny produkt, którego rozwiązania technologiczne pozwalają na szybszy montaż. 
To modułowy panel dachowy FIT dostępny w dwóch standardowych długościach – 1080 mm  
i 2040 mm. Warto poznać więcej szczegółów o tym produkcie, jego zalety szybko zostały docenione 
przez dekarzy.

Dowiedz się więcej na fit.bp2.eu

BP2_nasz-dekarz_FIT_reklama_2022.indd   1BP2_nasz-dekarz_FIT_reklama_2022.indd   1 26.07.2022   14:26:4226.07.2022   14:26:42
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Partner Plenerowej Strefy Wystawców:

Tym tytułem zostali uhonorowani: Jakub 
Maćkowiak (Oddział Wielkopolski), Woj-
ciech Buczek (Oddział Małopolski), Dawid 
Wójcik (Oddział Śląski), Paweł Galor (Od-
dział Łódzki), Grzegorz Kowara (Oddział 
Łódzki), Jan Zych (Oddział Podkarpacki) 
i Czesław Tomków (Oddział Podkarpacki) 
oraz Ryszard Gołębiowski (Oddział Za-
chodniopomorski). Tak jak i w poprzed-
nich latach, za wykształcenie sukcesorów 
dekarskiego fachu, wręczone zostały wy-
różnienia „Sztafety Pokoleń”. Z rąk Zarzą-
du Głównego odebrali je Cezary Langner 
(Oddział Śląski) oraz Bronisław Stypuła 
(Oddział z Nowego Sącza). Ostatnie wyróż-
nienie, za szczególne zasługi w promocji 
i rozwoju kształcenia w zawodzie dekarz, 
zostało przyznane Ryszardowi Piwowskie-
mu, prezesowi Oddziału Kujawsko-Pomor-
skiego, który poza prowadzeniem własnej 
działalności, wkłada ogrom sił i serca 
w wykształcenie kolejnych pokoleń mło-
dych dekarzy.

Ze sceny popłynęło także wiele ciepłych 
słów dla dekarzy, gospodarzy i organizato-
rów, od przedstawicieli producentów mate-
riałów dachowych. Wśród nich znaleźli się: 
Marek Dzikiewicz – prezes Zarządu firmy 
Balex Metal, Adam Hnat – członek Zarzą-
du firmy Roto, Rafał Kuczyński – dyrektor 
handlowy firmy Blachy Pruszyński i Tomasz 
Herner – zastępca dyrektora handlowego 
firmy Blachy Pruszyński, Hubert Kalinowski 
– prezes Zarządu Revolt Energy, Jacek Si-
wiński – Prezes VELUX Polska, Marcin Dyda 
– kierownik ds. szkoleń firmy Blachotrapez 
i Andrzej Szczygieł – kierownik rozwoju ds. 
szkoleń firmy Blachotrapez.

Po kolacji, zanim goście wyruszyli na 
parkiet, pod szklanym dachem sali ban-
kietowej rozpoczął się efektowny pokaz 
akrobatyki powietrznej. Artyści oczarowali 
widownię spektaklem na szarfach, pasach 
oraz w kole. 

Kolejny raz po obchodach Dnia Deka-
rza pozostały nie tylko zdjęcia, ale przede 
wszystkim piękne wspomnienia i wyjątkowe 
emocje, które z pewnością za rok przycią-
gną na to dekarskie święto rzesze gości 
z całej Polski. 
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Ruukki Construction kontynuuje stra-
tegię rozwoju i inwestuje około 4 mi-
liony euro w nową linię produkcyjną 

systemów rynnowych w swoim zakładzie 
w Żyrardowie, w Polsce. Celem inwestycji 
jest poprawa obsługi klienta w zakresie po-
kryć dachowych poprzez rozszerzenie asor-
tymentu produktów, optymalizację produkcji 
i poprawę bezpieczeństwa pracy. Zgodnie 
z planem produkcja systemów rynnowych 
na zautomatyzowanej linii produkcyjnej roz-
pocznie się jeszcze w 2022 roku. Celem fir-
my Ruukki jest dostarczanie klientom kom-
pletnych pakietów pokryć dachowych, które 
oprócz blach profilowanych będą zawierały 
wszystkie niezbędne elementy do wykona-
nia dachu, takie jak systemy rynnowe, pro-
dukty bezpieczeństwa dachowego i obróbki 
blacharskie. W skład systemów rynnowych 
oferowanych przez Ruukki wchodzą rynny, 
rury spustowe oraz pozostałe akcesoria. 

– Inwestując w produkcję systemów ryn-
nowych, będziemy mogli lepiej dostosować 

nasze produkty do lokalnych potrzeb klien-
tów, a także poprawi się ich dostępność 
i konkurencyjność. W wysokim stopniu 
zautomatyzowana linia poprawi nie tyl-
ko produktywność, ale również przyczyni 
się do poprawy bezpieczeństwa pracy, 
gdyż w dużym stopniu ograniczymy liczbę 
czynności wykonywanych ręcznie – mówi 
Grzegorz Pucek, Business Director dywizji 
Roofing na Europę Środkowo-Wschodnią.

Montując osłony zewnętrzne FAKRO 
zdobywasz nagrody!

T rwa letni sezon, któremu towarzyszą 
częste, uciążliwe upały. Każdy Fa-
chowiec FAKRO wie, że najlepszym 

sposobem na ochronę przed nadmiernym 
nagrzewaniem pomieszczeń są osłony ze-
wnętrzne FAKRO. Absorbują one promie-
niowanie słoneczne już przed szybą i emi-
tują ciepło na zewnątrz, nie dopuszczając 
do nagrzewania się wnętrz. Montując mar-
kizy lub rolety FAKRO można zdobyć nawet 
1000 złotych do wykorzystania na stacjach 
paliw Orlen. Konkurs jest organizowany 
w ramach programu Fachowca FAKRO 
i polega na przesłaniu jak największej ilości 
(sztuk) premiowanych instrukcji montażu 

osłon zewnętrznych. Każdy uczestnik kon-
kursu zostanie sklasyfikowany w rankingu, 
w którym pięciu monterów, za zgromadze-
nie największej pod względem ilości (sztuk) 
premiowanych instrukcji montażu, otrzyma 
kartę upominkową Orlen (1000 zł, 800 zł, 
600 zł, 400 zł lub 200 zł). Za zgromadzone 
instrukcje są przyznawane także punkty do 
wykorzystania w katalogu nagród. Konkurs 
trwa do 31.08.2022 a jego wyniki zosta-
ną ogłoszone 10 października 2022 roku 
na grupie Facebook – Fachowcy FAKRO. 
Szczegóły konkursu znajdują się na stronie  
www.fakro.pl/dekarze/konkursy/konkurs-
-oslony-zewnetrzne-fakro/

MONTUJ 
OSŁONY ZEWNĘTRZNE FAKRO 

I ODBIERZ NAWET 

1000 ZŁ NAGRODY

Ruukki rozpoczyna produkcję systemów 
rynnowych w Polsce

FOT.: RUUKKI POLSKA

FOT.: FAKRO

Zakończyła się kolejna edycja progra-
mu Top Dekarze CREATON. Uczest-
niczący w nim najlepsi dekarze 

w Polsce brali udział w organizowanych na 
platformie www.topdekarze.pl webinarach, 
konkursach i zadaniach specjalnych, wyma-
gających zarówno dekarskiej wiedzy oraz 
umiejętności, jak i zapoznania się z bogatą 
w fachowe treści „Bazą wiedzy”. Po trwają-
cej do samego końca rywalizacji, w finale 
programu znalazło się 30 Top Dekarzy, któ-
rzy zgromadzili najwięcej punktów w ran-
kingu głównym. Punkty przyznawano za 
realizację dachów z produktów CREATON, 
udział w akcjach specjalnych, rozwiązywa-
nie quizów i uzupełnianie ankiet, regularne 
logowanie na platformie i polecanie progra-
mu kolejnym dekarzom. Dawały one każde-
mu uczestnikowi szansę na zdobycie okre-
ślonych nagród. Najaktywniejsi otrzymali:
• TOP 3 – system rusztowań Krause 

+ przyczepa o wartości 15 000 zł,
• TOP 10 – system rusztowań Krause 

o wartości 8000 zł,
• TOP 20 – gwoździarki DeWalt/

Milwaukee lub wybrane 
elektronarzędzia o wartości 3500 zł,

• TOP 30 – wybrane elektronarzędzia 
o wartości 1500 zł. 
Poza nagrodami głównymi, w III edycji 

programu Top Dekarze rozdano niemal 
100 nagród w konkursach dodatkowych 
oraz wiele innych dekarskich upominków. 
Łącznie wszystkim uczestnikom przyzna-
no ponad 2 000 000 punktów. Już teraz jest 
zapowiadana IV edycja programu. Jej roz-
poczęcie zaplanowano na wrzesień 2022.

Finał III edycji  
programu  
Top Dekarze 
CREATON

FOT.: CREATON



15



AKTUALNOŚCI WYDARZENIA BRANŻOWE

4/2022  www.naszdekarz.com.pl 16

 

Polski rynek firm z sektora dekarskie-
go rozwija się dynamicznie. Rodzimi 
producenci proponują coraz to nowe 

technologie i produkty, które usprawniają 
prace budowlane i wpływają na podniesie-
nie aspektów wizualnych inwestycji. Do gro-
na rodzimych dostawców dołącza marka  
Montica, oferująca szeroki asortyment 
membran i akcesoriów dachowych.

Montica to marka własna 4D Grupy – zin-
tegrowanej sieci hurtowni dachowych, któ-
ra jest dostępna wyłącznie w zrzeszonych 
w niej hurtowniach. Łącznie to dziś blisko 
40 podmiotów w całej Polsce i ponad 60 
punktów sprzedaży na terenie Polski. 

Montica oferuje przede wszystkim wyso-
kiej jakości materiały dachowe, a w szcze-
gólności membrany dachowe o różnej gra-
maturze i paroprzepuszczalności, a także 
akcesoria dachowe, takie jak taśmy kaleni-
cowe, taśmy kominowe, kominki wentylacyj-
ne czy grzebienie wentylacyjne. 

– Asortyment marki Montica dostępny 
jest wyłącznie w hurtowniach należących 
do 4D Grupa. Wybraliśmy tę formę dystry-

bucji ze względu na fakt, iż sieć 4D Grupa 
zrzesza jedynie uznane i rzetelne hurtow-
nie dachowe, mające bogate doświadcze-
nie w sprzedaży oraz doradztwie w zakresie 
produktów dachowych. Nie bez znaczenia 
jest także wiedza zatrudnianych przez nie 
specjalistów na temat technologii stosowa-
nych u różnych producentów oraz oferowa-
nych warunków gwarancyjnych – mówi To-
masz Piotrowski, prezes Zarządu 4D Grupy.

Montica – nowa marka materiałów 
dachowych

Paweł Klimas, dyrektor ds. rozwoju 
biznesu i członek Zarządu w Klimas 
Wkręt-met, został uhonorowany tytu-

łem Promotora XXI wieku, przyznawanego 
w ramach rankingu Budowlanej Marki Roku. 
Tytuł jest wyrazem uznania za znaczący 
wkład w rozwój marki na rynkach zagranicz-
nych, a tym samym promocję polskiej myśli 
technologicznej.

– Serdecznie dziękuję za to wyjątkowe 
wyróżnienie. Trudno wymienić wszystkie 
osoby, którym należą się podziękowa-
nia. Sukcesy, które odnosimy na rynkach 
zagranicznych, są efektem pracy całej 
naszej organizacji. Czuję się wyróżniony 
podwójnie, ponieważ mam zaszczyt re-
prezentować cały zespół – mówi Paweł 
Klimas. – Azymutami, które wyznaczają 
nasze kierunki, są wartości rodzinne, dla-

tego szczególne podziękowania kieruję do 
moich  rodziców oraz sióstr. To właśnie 
rodzice wszczepili w nas zasady, które 
świetnie oddają słowa Jürgena Thorwal-
da: „Tak zwany los rzadko kiedy wynagra-
dza pracowitego znawcę, teoretyka czy 
marzyciela. Przeważnie nagradza tego, 
kto pewny siebie, owe marzenia i teorię 
wprowadzają w czyn”. Z zespołem Klimas 
Wkręt-met jest to na pewno łatwiejsze. 
Serdecznie dziękuję, a wszystkim laure-
atom wyróżnienia Promotora XXI Wieku 
2022 oraz Budowlanej Marki Roku ser-
decznie gratuluję i życzę dalszych sukce-
sów – dodaje laureat.

Paweł Klimas 
Promotorem  
XXI wieku Centrum Badań i  Analiz Rynku 

w czerwcu tego roku ogłosiło wyni-
ki Rankingu Budowlana Marka Roku 

2022, który klasyfikuje materiały budowla-
ne produkowane w Polsce. Firma Blachy 
Pruszyński otrzymała aż cztery nagrody: 
Złoty Champion Roku w kategorii pokrycia 
dachowe blaszane, Złota Budowlana Mar-
ka Roku za blaszane pokrycia dachowe 
oraz Srebrna Budowlana Marka Roku 2022 
za blachy modułowe. Dodatkowo marka  

NIAGARA z Grupy Pruszyński zdobyła 
Srebrną Budowlaną Markę Roku 2022. Taki 
projekt badawczy to doskonały wyznacznik 
jakości dla producenta, ponieważ opiera się 
on na opiniach wykonawców. To ich zdanie 
o marce liczy się najbardziej – gdy facho-
wiec jest zadowolony z produktu, to z chę-
cią poleci go swojemu klientowi. To już ko-
lejny raz, kiedy tak ważne wyróżnienie trafiło 
do firmy Blachy Pruszyński. Dziękujemy za 
okazane nam zaufanie!

Budowlana Marka Roku 2022  
dla Blachy Pruszyński

FOT.: 4D GRUPA
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Grupa VELUX ogłosiła, że 90% opa-
kowań okien dachowych jest pro-
dukowane bez dodatku tworzyw 

sztucznych i wykonane z jednorodnego 
materiału opartego na papierze. Nowe opa-
kowania oparte na papierze są stosowane 
we wszystkich najpopularniejszych oknach 
dachowych VELUX. Pozwoli to oszczędzić 
do 900 ton plastiku rocznie i ułatwi klien-

tom utylizację odpadów opakowanio-
wych. Teraz opakowania okien dachowych  
VELUX zamiast plastiku będą zawierały 
tekturę z certyfikatem Forest Stewardship 
Council (FSC). Po wyeliminowaniu z opa-
kowań komponentów ze styropianu klienci  
VELUX nie będą musieli marnować czasu 
na segregowanie i sortowanie odpadów, co 
sprawi, że utylizacja tych opakowań będzie 

tańsza i bardziej wydajna. Dzięki tej zmianie 
ślad węglowy generowany przez opakowa-
nia okien dachowych Grupy VELUX obniżył 
się o 13%, co jest kluczowe dla realizacji 
celu Strategii Zrównoważonego Rozwoju, 
czyli stosowania do 2030 roku opakowań 
wykonanych z jednorodnego materiału po-
zbawionego całkowicie elementów z two-
rzyw sztucznych i nadającego się w 100% 
do recyklingu.

– To również pierwszy krok na drodze do 
zdecydowanego przekształcenia sposobu 
prowadzenia działalności przez Grupę 
VELUX, w tym wprowadzanych na rynek 
produktów i rozwiązań, zgodnie ze równo-
ważonym rozwojem — powiedział Jacek 
Siwiński, prezes VELUX Polska.– W firmie 
VELUX robimy, co w naszej mocy, aby 
nasza wspólna przyszłość była bardziej 
zrównoważona, stawiając w centrum decy-
zji związanych z produktami dobro naszej 
planety i środowiska naturalnego – dodał. 

Opakowania okien dachowych VELUX  
prawie bez tworzyw sztucznych

Więcej satysfakcji  
z każdej instalacji!
Zbieraj punkty w programie VELUX Club. 
Wymieniaj je na fantastyczne nagrody  
dla Ciebie,  Twojej firmy i bliskich!

Ubrania VELUX

Profesjonalne narzędzia

Materiały promocyjne

Vouchery do sklepów  
(m.in. Empik, Allegro) 

Aby się zarejestrować, zeskanuj kod QR  
lub wejdź na club.velux.pl

Czy jesteś już  
w naszym klubie?

FO
T.:
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P łytki łupka dachowego w formacie 
prostokątnym są układane na peł-
nym deskowaniu lub łaceniu. Łupek 

jest montowany na gwoździe lub wkręty. 
Minimalne nachylenie dachu dla krycia 
podwójnego prostokątnego z łupka natu-
ralnego wynosi 220. Szeroka paleta forma-
tów płytek dachowych – począwszy od  
30 x 20 cm, a skończywszy na formacie 60 
x 30 cm – pozwala na odpowiedni dobór 
formatu kamienia do danego nachylenia 
połaci. Odpowiedni dobór formatu eliminu-

je zagrożenie nieszczelności dachu. Krycie 
podwójne prostokątne z łupka dachowego 
również bardzo dobrze prezentuje się na 
elewacjach.

Nowoczesny, choć stylem nawią-
zujący do tradycyjnych dachów 
sprzed lat – taki właśnie jest  

panel dachowy FIT marki BLACHPROFIL 2.  
Modułowość paneli oraz technologia 
montażu pozwalają na efektowne łącze-
nia wertykalne, tak aby odzwierciedlić kla-
syczny felcowany rąbek stojący. Proste 
i mocne łączenia oraz ponadczasowy de-
sign sprawią, że będzie to świetny wybór 
na dachy zarówno o niewielkim, jak i du-
żym spadku.

Modułowy panel dachowy FIT od BP2 
jest dostępny w dwóch standardowych 
długościach: 1080 i 2040 mm, monto-
wanych naprzemiennie. Autorskie roz-
wiązanie EASY LINK gwarantuje idealne 
dopasowanie blachy w punkcie jej łącze-
nia, unikając nałożenia na siebie trzech 
warstw. Produkt został objęty gwarancją 

producenta: dla pa-
neli z powłoką saty-
nową HERCULIT – 
55 lat, a dla paneli 
w powłoce mato-
wej ULTIMAT wy-
nosi ona 30 lat.

M o d u ł o -
wość paneli 
dachowych 
z n a c z ą c o 
ułatwia ich 
transpor t 
oraz przy-
s p i e s z a 
montaż. 
M o n -
t o w a -

ne są za pomocą estetycznego łączenia 
BEND LOCK, będącego niemal niewidocz-
ną alternatywą dla klasycznych, odznacza-
jących się wkrętów. Uszczelnienie SEAL 
PROTECT zapewnia wysokiej jakości 
szczelność połączeń.

Modułowy panel 
dachowy FIT od BP2

Uchylno-obrotowe okno dachowe 
PPP-V preSelect MAX zapewnia 
mnóstwo światła, większą prze-

strzeń na poddaszu oraz komfort obsłu-
gi. To okno aluminiowo-tworzywowe, do 
produkcji którego użyto komponentów 
pochodzących z recyclingu. Okno to może 

Okno dachowe  
preSelect MAX

BLACHPROFIL 2 Sp. z o.o.
30-527 Kraków

ul. Nadwiślańska 11/139
www.bp2.pl

Łupek w kryciu prostokątnym

FAKRO Sp. z o.o.
ul. Węgierska 144a, 33-300 Nowy Sącz

tel.: +48 18 444 0 400
fakro@fakro.pl, www.fakro.pl

być także poddane ponownemu przetwo-
rzeniu. Tworzywo, z którego zrobiono okno, 
jest bardzo trwałe – zarówno na warunki 
atmosferyczne, jak i na wilgoć. Idealnie 
sprawdzi się zarówno w pięknych, skandy-
nawskich wnętrzach, jak i w pomieszcze-
niach bardziej wymagających – kuchniach 
i łazienkach. Okno jest dostępne w kolorze 
białym oraz antracytowym, a także w atrak-
cyjnych okleinach – sosna i zloty dąb.

PreSelect Max ma dwie oddzielone od 
siebie funkcje otwierania skrzydła: uchylną 
oraz obrotową. Funkcja uchylna daje nie-
ograniczony widok i powiększa nam prze-
strzeń pomieszczenia. Funkcja obrotowa 
służy do wygodnego mycia okna. Okno ma 
energooszczędny 3-szybowy pakiet, który 
pozwala nam zaoszczędzić na kosztach 
ogrzewania zimą.

Śląskie Kruszywa Naturalne sp. z o.o.  
generalny przedstawiciel  

firmy Rathscheck Schiefer w Polsce
47-364 Dobra, ul. Prudnicka 4

www.lupek.pl
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BMI Icopal rozszerza ofertę gontów 
SBS o nowy kolor. Od teraz klienci 
będą mogli zakupić gonty w warian-

tach: heksagonalnym, prostokątnym i ogon 
bobra w kolorze czarnym!

Czerń i odcienie szarości to kolory, które 
cieszą się coraz większym zainteresowa-
niem. Ten trend w branży dekarskiej zosta-
nie z nami jeszcze na długo. Gonty Icopal 
SBS w wersji czarnej będą świetnym wy-
borem dla osób, które cenią minimalizm 
i klasykę oraz nadać swojemu domowi nie-
powtarzalnego charakteru.

Gonty Icopal SBS charakteryzują się peł-
ną powierzchnią samoklejącą po spodniej 
stronie. Specjalna samowulkanizująca war-
stwa bitumu zapewnia bardzo wysoką sku-

teczność klejenia. Bogata oferta kształtów 
dostępna w wielu kolorach daje dużą swo-
bodę w komponowaniu dachu w zgodzie 
z elewacją budynku i otoczeniem. Gonty 
Icopal SBS swoje zalety ujawniają szcze-
gólnie na skomplikowanych dachach, gdzie 
dzięki modułowej konstrukcji montaż jest 
szybki, a koszty w porównaniu z innymi po-
kryciami, znacznie niższe.

Gonty Icopal SBS występują w trzech 
wariantach: heksagonalnym, prostokątnym 
i ogon bobra.

Gonty SBS  
BMI Icopal  
w kolorze czarnym

BMI Icopal Sp. z o.o.
ul. Wschodnia 26, 45-449 Opole

infolinia: 801 900 555, 22 481 39 86
info-braas.pl@bmigroup.com

www.braas.pl 

Podkarpacki producent po-
kryć dachowych z blachy, 
firma Regamet, wprowadza 

do swojej oferty nową blachoda-
chówkę – dwu- i czteromodułową - 
KAREN. To, co najlepiej charakteryzuje 
najnowszy model blachodachówki od 
firmy Regamet, to ciekawy, nowoczesny 
kształt i wyjątkowo płaski profil z przetło-
czeniami o wysokości 25 mm i długości mo-
dułu 35 cm, które układają się w harmonijny 
wzór. Produkt został wykonany z najwyższej 
jakości materiałów: stali pokrytej powłokami 
o podwyższonej odporności na wa-
runki atmosferyczne i zarysowania. 

Blachodachówka KAREN jest do-
stępna w następujących wersjach:
• KAREN PRO i KAREN PRO quatro 

z matową powłoką PURTEXT STRONG 
300 z 50-letnią gwarancją lub powłoką 
EXELENT o strukturze połysku z 35-letnią 
gwarancją;

• KAREN duo i quatro, w matowo wykoń-
czonych powłokach z dużym ziarnem – 
ULTRAMAT i GRANITE® ULTRAMAT.

Lindab Costa – blachodachówka 
modułowa od Lindab

L indab Costa to ponadczasowa blacho-
dachówka modułowa o harmonijnym 
kształcie, wykonana z najwyższej jako-

ści szwedzkiej stali i ma aż 50 lat gwarancji. 
Wysoki, wyrazisty i regularnie powtarzający 
się symetryczny kształt sprawia, że pokry-
cie dachowe wykonane z blachodachówki 
Lindab Costa przyciąga wzrok i zachwyca 

swoim wyglądem najbardziej wymagają-
cych klientów. Jej niewątpliwą zaletą jest 
zastosowanie kształtu fali, który pozwala 
na idealne dopasowanie arkuszy w miejscu 
ich styku i wpływa na redukcję zużycia ma-
teriału. Występuje w powłoce Elite mat, bar-
dzo odpornej na zarysowania i uszkodzenia 
mechaniczne.

Blachodachówka KAREN od Regametu

Regamet sp. z o.o. sp.k.
39-322 Rzemień 262 A

www.regamet.pl

Lindab Sp. z o.o.
Wieruchów, ul. Sochaczewska 144,  

05-850 Ożarów Mazowiecki
dachy@lindab.com

www. lindab-polska.pl

AKTUALNOŚCI PRODUKTY
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Praca dekarza jest odpowiedzialna, jej efekty wpływają nie tylko na estetyczne zwieńczenie budowy 
domu, ale także mają duże znaczenie dla bezpieczeństwa czy trwałości inwestycji. Nie ma miejsca na 
kompromisy, przy wyborze pokrycia należy zaufać sprawdzonym producentom.

Marka BP2.eu oferuje szeroki wybór 
produktów niezbędnych do skonstruowa-
nia kompletnego pokrycia dachowego. 
Ciągłe doskonalenie się oraz korzystanie 
z nowoczesnych technologii umożliwiają 
firmie wprowadzanie na rynek efektywnych 
rozwiązań, czego przykładem jest moduło-
wy panel dachowy i elewacyjny FIT, nowość 
w ofercie marki BP2. Trwałość, wysoka 
jakość oraz estetyka wykonania spełniają 
najwyższe standardy, ale największymi 
zaletami produktu są szybkość i łatwość 
montażu, dzięki którym praca z materiałem 
staje się jeszcze wygodniejsza.

Panel FIT – dopracowany 
w najdrobniejszych 
szczegółach

Estetyka paneli FIT nawiązuje do tradycyj-
nych dachów, pod względem wizualnym 
produkt ten stanowi ukłon w stronę historii. 
Jego wygląd nawiązuje do klasycznych 
pokryć dachowych projektowanych przed 
wieloma laty, kiedy to arkusze również były 
łączone wertykalnie i naprzemiennie. Wyko-
rzystanie przez markę BP2 technologii zam-
ka zatrzaskowego pozwala uzyskać równie 
spektakularny efekt wizualny jak w przypad-

ku tradycyjnie felcowanego rąbka, nadając 
dachowi ponadczasowy wygląd. Dbałość 
o każdy szczegół oraz niezwykła precyzja 
wykonania wpływają korzystnie na jego 
estetykę.

BP2 łączy hołdowanie dekarskiej tradycji 
z podążaniem za najnowszymi rozwiąza-
niami technologicznymi. FIT wykorzystuje 
innowacyjne systemy, poprawiające jego 
wygląd oraz właściwości. BEND LOCK 
umożliwia łączenie ze sobą pojedynczych 
arkuszy bez użycia widocznych wkrętów, 
zakłócających spójność połaci. Dyskretne 

Są produkty, które  
cechuje wszechstronność. 
Nowość. Modułowy panel dachowy i elewacyjny FIT.

BP2_Nasz-dekarz_artykul_FIT_2022-07.indd   1BP2_Nasz-dekarz_artykul_FIT_2022-07.indd   1 26.07.2022   14:25:5526.07.2022   14:25:55
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podwinięcie panelu przy części okapowej 
dachu maskuje i zabezpiecza ciętą krawędź, 
zapewniając nienaganną prezencję. 
Do wyboru są panele o dwóch rodzajach 
powierzchni – wyposażonej w profilowanie 
wzdłużne MICRO RIB oraz gładkiej.

Prace dekarskie mogą być 
prostsze

Firma BP2 projektuje swoje produkty nie 
tylko z myślą o użytkownikach ukończonych 
budynków, ale także osobach zaangażowa-
nych w każdy z etapów realizacji projektu. 
Panel FIT jest dostępny w dwóch standardo-
wych długościach: 1080 mm i 2040 mm, co 
wpływa na obniżenie kosztów towarzyszą-
cych oraz usprawnia montaż. To produkt 
modułowy, ale bez problemu można 
dostosować go pod konkretny projekt. 
Arkusze są pakowane kompaktowo, by były 
wygodne w transporcie i zajmowały jak naj-
mniej miejsca podczas ich magazynowania.

Montaż paneli modułowych jest znacznie 
prostszy i przebiega szybciej niż w przypad-
ku innych rozwiązań dachowych. Poszcze-
gólne arkusze układa się niczym puzzle. 
W panelu FIT zastosowano autorskie rozwią-
zanie EASY LINK, stanowiące dodatkowe 
ułatwienie dla dekarzy. Specjalne wycięcie 

i ergonomiczne wytłoczenie skrajnego 
przetłoczenia pozwalają idealnie dopaso-
wać pojedyncze panele w miejscu ich styku 
dzięki czemu są one dopasowane jak nigdy 
wcześniej.

Efektywność i efektowność 
na długie lata

Każdy budynek – czy to mieszkalny, 
czy użytkowy – musi powstać zgodnie 
z restrykcyjnymi normami bezpieczeństwa. 
Ich spełnienie gwarantuje korzystanie 
wyłącznie z najwyższej jakości wytrzyma-
łych produktów budowlanych. Dlatego 
firma BP2 współpracuje ze sprawdzonymi 
dostawcami, posiadającymi najlepszą ga-
tunkowo stal i oferującymi gwarancję zarów-
no na materiały, jak również ich późniejszą 
obróbkę. Gotowe pokrycia dachowe oraz 
elewacyjne marki BP2 objęte zostały gwa-
rancją. W przypadku FIT jej długość wynosi 
30 lat na panele w powłoce ULTIMAT 
[UTK] i aż 55 lat na panele w powłoce 
HERCULIT [HC].

Jakie są różnice między powłokami? Tym, co 
je od siebie odróżnia, są przede wszystkim 
właściwości. HERCULIT [HC] wyróżnia 
wyjątkowa twardość oraz odporność na 
zarysowania, korozje czy promieniowanie 
UV, większa niż w przypadku ULTIMAT 
[UTK]. Dach jest narażony na niekorzystny 
wpływ warunków atmosferycznych przez 
wiele lat. Porywisty wiatr, silne i marznące 
opady, wysokie temperatury – to tylko kilka 
z nich. Warto więc rozpatrzeć zainwesto-
wanie w dodatkowe zabezpieczenie przed 
ich działaniem. Będzie to wsparcie dla 
podstawowej ochrony, jakim jest stosowa-
na na etapie produkcji technologia SEAL 
PROTECT, polegająca na wtłoczeniu w za-
gięcia arkuszy uszczelniacza. Dzięki swojej 

elastyczności substancja dostosowuje się 
do kształtu paneli i zabezpiecza dach przed 
przeciekaniem w miejscu łączenia wzdłuż-
nego arkuszy. 

Priorytet: wysoka jakość

Zapewnienia firmy BP2 o wysokiej jakości 
oferowanych paneli nie są bezpodstaw-
ne. Nad testami w specjalnie powstałym 
Laboratorium Jakości w Dąbrowie Górniczej 
pracuje wykwalifikowany zespół specja-
listów branży dekarskiej. Każdy produkt 
badany jest tam pod kątem odporności 
na uszkodzenia oraz na zmienne warunki 
atmosferyczne. Sprawdzana jest grubość 
poszczególnych powłok, kąt gięcia, sposób 
wykonania cięć oraz wyprofilowanie blachy. 
Dzięki temu możliwe jest wyeliminowanie 
wadliwych partii już na etapie produkcji. 
To wszystko, wraz z wysokimi standardami 
dostawców, daje podstawy do udzielania 
tak długich okresów gwarancyjnych na 
produkty dostępne w ofercie marki.

Panele FIT to znakomity przykład spełniający 
opisane standardy oraz doskonały produkt 
do pracy dla dekarzy, którzy cenią sobie 
wysoką jakość produktów, łatwość i szyb-
kość montażu, a do tego nieobojętny jest 
im finalny efekt - oryginalna estetyka dachu 
i spokój użytkownika na długie lata.

Zeskanuj kod QR i dowiedz 
się więcej na fit.bp2.eu

EASY LINK

SEAL PROTECT

BEND LOCK

PROFILOWANIE  
MICRO RIB

55 LAT 
GWARANCJI 
NA PANELE 

W POWŁOCE 
HERCULIT [HC]

Fot. BP2.eu - Modułowy panel dachowy FIT.
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SuperDekarz to jeden z najpopularniejszych 
programów dla dekarzy. Czy trudno było 
wywalczyć statuetkę SuperDekarza Roku? 
Marcin Kaczmarek, SuperDekarz 2021: Co 
roku w konkursie biorą udział świetni fa-
chowcy, to ogromne wyróżnienie i zaszczyt, 
że w starciu z takimi specjalistami właśnie 
moja praca została oceniona jako najlep-
sza. Nagroda SuperDekarz to dla mnie bar-
dzo duże wyróżnienie. Udział w programie 
dał mi przestrzeń do tego, by udoskonalać 
mój fach, ale też promować usługi wśród 
klientów. Statuetka SuperDekarz jest nie-
mal jak znak jakości.  

Pandemia wirusa Covid-19 i wojna w Ukra-
inie spowodowały zawirowania na rynku 
dekarskim. Co według Pana zamieniło się 
na lepsze? 
MK: Pandemia i wojna miały, i wciąż mają 
duży wpływ na rynek, nie tylko na dekarski, 
ale i na cały sektor budowlany. Pojawiło się 
wiele dodatkowych trudności. W czasie pan-
demii pojawiło się dużo nowych inwestycji, 
wielu ludzi decydowało się na remonty. Biz-
nes działał bardzo dobrze, ale było tak duże 
zapotrzebowanie na wszelkie materiały bu-
dowlane, że wszystkiego zaczęło brakować. 
Teraz wszystko idzie w odwrotną stronę.  

Co uważa Pan za najtrudniejsze w prowa-
dzeniu firmy dekarskiej w obecnych cza-
sach? Z czym muszą walczyć dekarze? 
MK: Wyzwaniem jest teraz dostępność 
materiałów budowlanych. W tej chwili po-
pyt przeważa jeszcze podaż, a co będzie 
za chwilę – tego nie wiadomo. W związku 
z tym trudniej działać zgodnie z zaplanowa-
nym harmonogramem. 

Marcin  
Kaczmarek

Już po raz 13. zostały rozdane nagrody SuperDekarza.  
Nagrodę główną otrzymał Marcin Kaczmarek.  

Czy trudno było zdobyć statuetkę i jak ocenia rynek dekarski?
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Czy ma to wpływ na decyzje podejmowane 
przez inwestorów? 
MK: Jak najbardziej. Inwestorzy z powodu 
braku materiałów szukają produktów, któ-
re są dostępne na rynku, nie chcą czekać 
kilku miesięcy. Niestety, często trudno jest 
przekonać klienta, by zaczekał cierpliwie na 
lepszy towar. Dlatego tak bardzo cenię pro-
ducentów, którzy mogą szybko dostarczyć 
materiały dobrej jakości. 

Jakie technologie wprowadzone przez pro-
ducentów dachówek ułatwiły Panu pracę? 
MK: Przede wszystkim zawsze staram się 
stawiać na jakość. Kolejnym argumentem 
jest łatwość montażu, dlatego warto wspo-
mnieć o ławach i stopniach kominiarskich. 

Rozwiązanie proponowane przez BMI Braas 
bardzo mi się podoba, ponieważ jest bez-
pieczne oraz spełnia kryteria jakości i łatwo-
ści montażu. Niewątpliwie jest to produkt 
godny uwagi. Nie spotkałem się u innych 
firm z takim rozwiązaniem o chociażby po-
równywalnej jakości. 

Czy ma Pan swój ulubiony produkt BMI 
Braas? Które z produktów najczęściej Pan 
poleca inwestorom? 

MK: Braas znany jest z wysokiej jakości 
dachówek, ale warto też zwrócić  uwa-
gę na ich ofertę akcesoriów dachowych. 
Z pewnością wspomniane wcześniej 
ławy i stopnie kominiarskie zasługują na 
szczególne wyróżnienie. Poza tym lubię 
też korzystać z taśm kalenicowych, które 
są bardzo  wytrzymałe, a kleje są mocne 
i naprawdę świetnie sprawdzają się w każ-
dych warunkach. 

Często wspominam o wysokiej jakości 
produktów, bo to ona się broni w mojej 
codziennej pracy. Jestem później spo-
kojny o to, że nie pojawią się reklamacje. 
To przemawia zarówno do mnie, jak i do 
moich klientów. Dla wykonawców też ma 
to same plusy – praca jest wykonywana 

raz i już nie ma potrzeby, by więcej o tym  
myśleć, powracać, reklamować. Budo-
wa jest zakończona i rozliczona, a klient  
– zadowolony. 

W tym kontekście duże znaczenie ma 
też Gwarancja Systemowa Braas. Gdy 
wykonuję dach w oparciu o ten system, 
zapewniam klientowi przedłużoną gwa-
rancję na wszystkie akcesoria systemo-
we. Gwarantem jest producent, czyli BMI. 
To ważne, bo w przypadku ewentualnej 

reklamacji, producent pokrywa koszty ma-
teriału,  transportu i montażu. Warto o tym 
pamiętać. 

Na rynku dekarskim brakuje rąk do pracy. 
Czym zachęciłby Pan młodzież do kształ-
cenia się w zawodzie dekarza? 
MK: Myślę, że już wkrótce to się zmieni! 
W Olsztynie powstaje właśnie Centralna 
Akademia Dekarska z inicjatywy Funda-
cji Serapian. Jednym z partnerów tego 
 projektu jest właśnie BMI Polska, organi-
zator SuperDekarza. Na terenie Akademii 
ma być również ośrodek szkoleniowy. 
Uważam, że dzięki powstawaniu takich 
innowacyjnych projektów, zawód deka-
rza stanie się bardziej popularny i jeszcze 

więcej zdolnych ludzi zasili grono Super-
Dekarzy. 

Jakie, Pana zdaniem, cechy powinien mieć 
idealny dekarz? 
MK: Przede wszystkim nie może bać się 
wysokości i wyzwań. Musi wykazywać się 
pracowitością, kreatywnością, mieć dużo 
cierpliwości. To są bardzo kluczowe cechy. 
Dodatkowo istotne są umiejętności komu-
nikacyjne potrzebne w kontakcie z klientem. 
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Wyzwaniem  
jest teraz 

dostępność 
materiałów 

budowlanych.  
W tej chwili  

popyt przeważa 
jeszcze podaż,  

a co będzie  
za chwilę  
– tego nie 
wiadomo.  
W związku  

z tym trudniej 
działać zgodnie 

z zaplanowanym 
harmonogramem. 
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AKADEMIA DEKARSKA

Czy to przełom  
w kształceniu 

dekarzy?

Partnerzy Strategiczni ZAWODU PRZYSZŁOŚCI DEKARZ:
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Na początku obecnego milenium 
obserwowaliśmy powolny upa-
dek szkolnictwa branżowego 
i przerażające statystyki związa-

ne z liczbą wykształconych bezrobotnych, 
a także osób z konieczności podejmujących 
pracę w zawodzie innym niż wyuczony. Wy-
dawałoby się, że idealnie byłoby związać 
swoją karierę zawodową z dziedziną, którą 
świadomie obraliśmy na etapie szkoły po-
nadpodstawowej. Oczywiście, o ile jest to 
decyzja przemyślana.

Kiedy w 2019 roku uruchamialiśmy III 
edycję projektu „Zawód Przyszłości Dekarz” 
(ZPD), współpracując z trzema szkołami 
ponadpodstawowymi i opiekując się garst-
ką uczniów, naszym priorytetowym celem 
było przekonanie młodzieży szkół podsta-
wowych do zainteresowania się nauką de-
karstwa. Podejmowanie współpracy z ko-
lejnymi szkołami i działania lokalne dawały 
wymierne, choć wciąż niesatysfakcjonują-
ce efekty. Ambitne plany pokrzyżowała też 
pandemia, która pojawiła się niecały rok od 
startu kampanii. Jednak nie poddaliśmy się. 

Wiele sygnałów, które do nas dociera-
ły sugerowało, że głównym argumentem 
przeciwko nauce dekarstwa jest zamknię-
ta ścieżka edukacji po szkole branżowej 
I stopnia. Zebrane wnioski i potrzeba 
wprowadzenia zmian w systemie edukacji 
zaowocowały złożeniem przez Stowarzy-
szenie wniosku do Ministerstwa Inwestycji 
i Rozwoju o utworzenie zawodu technik 
dekarstwa. 27 stycznia 2021 roku oczeki-
wania stały się faktem, a nowa profesja po-
jawiła się na liście Ministerstwa. Jeszcze 
w tym samym roku w szkołach w Biłgoraju 
i we Włocławku pojawili się pierwsi ucznio-
wie technikum dekarskiego.

Projekt „Zawód Przyszłości Dekarz” za-
kładał także rozwój kwalifikacji członków 

i bazy szkoleniowej Stowarzyszenia. Dzięki 
środkom przeznaczonym na ten cel z gran-
tu The Velux Foundations, sfinansowaliśmy 
egzaminy mistrzowskie, czeladnicze lub 
kursy pedagogiczne dla ponad setki deka-
rzy. Wsparliśmy także powstanie i doposa-
żenie kolejnych ośrodków szkoleniowych 
Stowarzyszenia, między innymi w Oddzia-
łach w Biłgoraju, Nowym Sączu, Nietążko-
wie i Białymstoku. Dodatkowo, Podlaski 
Ośrodek Kształcenia Dekarzy wzbogacił 
także swoją ofertę o szkolenia z projekto-
wania i modelowania 3D, dzięki pracowni 
komputerowej, ufundowanej w ramach 
projektu ZPD. Aktualnie toczą się rozmowy 
z administracją samorządową na temat po-
wstania podobnych placówek w Bydgosz-
czy i Szczecinie. 

Od początku 2022 roku bardzo aktywnie 
wyruszyliśmy do szkół, biorąc udział w spo-
tkaniach z nauczycielami, doradcami za-
wodowymi, dniach otwartych dla uczniów 
i  rodziców, targach edukacyjnych itp. 
Ogromnym wsparciem podczas tego typu 
wydarzeń był udział lokalnych dekarzy, któ-
rzy prezentowali swoje umiejętności i w cie-
kawy sposób angażowali młodzież. W ciągu 
zaledwie trzech miesięcy PSD uczestni-
czyło w kilkudziesięciu spotkaniach tego 

typu, a w aktywnościach przygotowanych 
dla uczniów szkół podstawowych wzięło 
udział kilka tysięcy młodych osób. Sporym 
zaskoczeniem była duża liczba dziewcząt, 
które pytały o naukę w klasach technikum 
dekarskiego. Dlatego z jeszcze większą 
niecierpliwością oczekujemy 1 września, 
by przekonać się, czy uda się przełamać 
dominację mężczyzn w tym zawodzie. Jak 
te starania przełożą się na faktyczną liczbę 
uczniów w kolejnym roku szkolnym? Dowie-
my się już wkrótce.

W czasie rekrutacji do szkół ponadpod-
stawowych, uczniowie wybierają do trzech 
kierunków kształcenia. Jeżeli z jakichś po-
wodów nie dostaną się do klasy pierwsze-
go wyboru, mogą zdecydować się na jeden 
z pozostałych, o ile spełniają określone 
w naborze kryteria. W szkołach objętych 
projektem „Zawód Przyszłości Dekarz” na-
uką dekarstwa zainteresowało się w tym 
roku łącznie ponad 530 osób! O ile liczba 
szkół partnerskich powiększyła się rok do 
roku o około 20%, tak ilość wniosków (jako 
pierwszy lub kolejny preferowany kierunek) 
wzrosła ponad dwukrotnie. Finalna liczba 
uczniów, którzy zapełnią mury szkolne za-

leży jednak od wielu czynników, w których 
najważniejszym jest kierunek pierwszego 
wyboru i liczba chętnych do danej klasy, 
a także od decyzji organów prowadzących 
daną placówkę. Niestety, były już sytuacje, 
w których mimo grupy chętnych do nauki, 
decyzją samorządu z przyczyn ekonomicz-
nych klasa nie powstała. Liczymy jednak, że 
ten rok będzie dla dekarstwa przełomowy 
i kolejny rok szkolny rozpoczniemy z pokaź-
ną grupą przyszłych rzemieślników.  FO
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Od kilku lat Polskie Stowarzyszenie Dekarzy  
stara się spopularyzować zawód dekarza wśród 
młodzieży, realizując projekt „Zawód Przyszłości 

Dekarz”. Po trzech latach wzmożonej aktywności, 
przyjrzyjmy się trwałym efektom tych działań.

Partnerzy Wspierający ZAWÓD PRZYSZŁOŚCI DEKARZ:

Tekst ARTUR BEDNARSKI

W szkołach objętych projektem  
„Zawód Przyszłości Dekarz”  

nauką dekarstwa zainteresowało się  
w tym roku łącznie ponad 530 osób! 

Liczba szkół partnerskich powiększyła się 
o około 20%, a liczba wniosków  

wzrosła ponad dwukrotnie.
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WYSOKA JAKOŚĆ 
– co zyskasz kupując okna marki FAKRO?

Panie Tomaszu, przychodzi do Pana prze-
miła Pani Ania. Zastanawia się czy warto 
kupić okna dachowe marki FAKRO? Czy są 
dobrej jakości?
Tomasz Domżał: Ja nie mam złudzeń. Co 
więcej, często klienci – w tym przemiła Pani 
Ania – też są świadomi, że produkty FAKRO 
są najwyższej jakości, są łatwo i szybko do-
stępne, mają bogaty wybór dodatkowych, 
pasujących akcesoriów. Ponadto są to pro-
dukty w 100% polskie. 

Co kryje się pod hasłem „wysoka jakość”? 
Czy okna są odporne na uszkodzenia?
TD: Zdarzało mi się wymieniać okna ponad 
20-letnie, z których klient wciąż był zadowo-
lony. Chciał je jedynie „unowocześnić”. Dzięki 
wysokiej jakości wykonania w wielu domach 
goszczą do dziś i wytrzymały wiele lat inten-
sywnego użytkowania. Sporadycznie szwan-
kują – jeśli są nieprawidłowo zamontowane. 
Fachowcy montujący okna mają wysokie 
kompetencje, a realizowane przez FAKRO 
szkolenia są bardzo pomocne dla dekarzy.

FAKRO wykonuje swoje okna w technolo-
gii thermoPro. Wprowadzone rozwiązania 
dodatkowo poprawiają ich jakość i parame-

try. Technologia thermoPro podnosi energo-
oszczędność okien, zwiększa ich trwałość, 
gwarantuje doskonałą szczelność oraz uła-
twia montaż w połaci.

No właśnie, łatwo montuje się okna?
TD: Technicznie montaż okien nie jest 
skomplikowany. Tak, jak już wspomniałem, 
bardzo dobrą strategią firmy są szkolenia 
adresowane do dekarzy. Dział projektowy 
jest z nami w stałym kontakcie. Słucha na-
szego głosu, sugeruje się naszym doświad-
czeniem i bierze pod uwagę nasze rady. 
Dział szkoleń zyskał rzeszę zadowolonych 
dekarzy, którzy polecają produkty FAKRO 
swoim klientom, bo je znają, a ich montaż 
jest prosty.

Idźmy zatem dalej, czy okna lekko zamyka-
ją się i otwierają? 
TD: Komfort użytkowania to podstawa 
inaczej produkt byłby atrapą. Okna marki 
FAKRO dzięki zawiasom z płaską spręży-
ną otwierają się i obracają bez większego 
wysiłku, a okna uchylno-obrotowe mają 
innowacyjne zawiasy, które pozwalają na 
bezstresową „obsługę” okna.

Czyli łatwo umyć okna FAKRO? 
TD: Umycie okien dachowych jest bardzo 
łatwe, ponieważ są obrotowe. Po obróceniu 
strona zewnętrzna znajduje się od strony 
domu. Dodatkowo sporym udogodnieniem 
jest możliwość zablokowania okna w tej 
pozycji, co unieruchamia je na czas mycia  
i  bardzo ułatwia pracę. W nowym uchylno-
-obrotowym oknie FPP-V preSelect MAX, 
skrzydło jest uchylane aż do kąta 45°. To pra-
wie o 30% więcej niż w poprzednim modelu.

Same plusy, ale można dopatrzeć się też 
zagrożenia. Czy małe dziecko jest w stanie 
samodzielnie otworzyć okno? Czy może to 
być dla niego niebezpieczne? 
TD: Rodziny, u których montuję okna dacho-
we, pytają mnie niejednokrotnie o szczegó-
ły. Większość nie drąży specjalistycznej wie-
dzy technicznej. Liczą się wrażenia, komfort 
użytkowania, bezpieczeństwo. FAKRO za-
dbało o to, aby dzieci były bezpieczne i nie 
mogły tak łatwo otworzyć okna. Oprócz 
tego, że okna dachowe są montowane zwy-
kle na tyle wysoko, by być poza zasięgiem 
małych rączek, to dodatkowo w oknach 
z klamką dolną mechanizm otwierania jest 

Promocja

FOT.: FAKRO

Szukasz okien dachowych, 
które spełnią oczekiwania 
inwestorów? Wybierz raz, 
a dobrze! O tym dlaczego 

warto zainwestować 
w okna dachowe marki 
FAKRO – w szczególe,  

bez mydlenia oczu,  
za to z jasnym przekazem 

– najlepsza jakość 
daje spokojną głowę 

na długie lata. Swoimi 
spostrzeżeniami podzielił 

się mistrz dekarski 
– Tomasz Domżał. 
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tak skonstruowany, aby na początku two-
rzyć opór, co często zniechęca dziecko do 
dalszych prób otwarcia. Sam mechanizm 
klamki także jest bezpieczny. 

Zostańmy przy bezpieczeństwie. Czy okna 
są odporne na grad?
TD: Okna dachowe FAKRO jako jedyne na 
rynku mają bezterminową gwarancję od-
porności szyby hartowanej na gradobicie. 
Poprawnie zamontowane okno dachowe 
FAKRO będzie szczelne nawet podczas 
wielkiej ulewy i mocnego wiatru. Pakiet szy-
bowy w oknach dachowych jest tak zbudo-
wany, że zewnętrzna szyba jest hartowana 
i odporna na grad standardowej wielkości.

Czy mają systemy antywłamaniowe i na 
czym to polega?
TD: Firma FAKRO zadbała o bezpieczeństwo 
klientów i ma w swojej ofercie między inny-
mi pakiety szybowe antywłamaniowe. Szyba 
antywłamaniowa (tak zwana szyba ochron-
na) ma zwiększoną odporność na rozbicie 
i przebicie. Umieszczona jest od wewnątrz 
i występuje w pakiecie szybowym wraz 
z zewnętrzną szybą hartowaną. Bezpieczne 
może być całe okno – dzięki zastosowaniu 
opatentowanego systemu topSafe, który 
zwiększa bezpieczeństwo użytkowania oraz 
zabezpiecza przed łatwym wejściem do 
wnętrza pomieszczenia z zewnątrz. To tyl-
ko niektóre z wielu elementów możliwych do 
zastosowania w oknie. SmartHome to roz-
wiązanie umożliwiające inteligentne zarzą-
dzanie domem – produkty elektryczne oraz 
zintegrowane z nimi różnego rodzaju czuj-
niki. W zależności od zastosowanych roz-
wiązań inteligentny system FAKRO smart- 
Home zabezpieczy przed skutkami włama-
nia, pożaru czy zalania. Możemy sprawdzić 
czy okna, drzwi są zamknięte, a urządzenia 
elektryczne wyłączone. Dodatkowo ułatwi 
to życie osobom starszym, dzieciom oraz 
ludziom o obniżonej sprawności. Wyposaża-
jąc dom w czujniki oraz dodatkowe urządze-
nia, budynkiem można zarządzać poprzez 
aplikację ze smartfona z dowolnego miejsca 
na ziemi, będącego w zasięgu internetu. 

A co z wygłuszeniem? Czy zamknięte okno 
przepuszcza hałas uliczny?
TD: Jako fachowiec z pewnością polecam 
okno z pakietem co najmniej trzyszybowym 
i wyższym. Jeśli okna są odpowiednio do-
brane i właściwie zamontowane, a rama 

dobrze zaizolowana od zewnątrz, to bardzo 
dobrze tłumią hałas. 

Czy są odporne na wysoką temperaturę 
i promienie UV? Czy pod wpływem tempe-
ratury po latach użytkowania pojawiają się 
uszczerbki?
TD: Okna FAKRO są odporne na tempe-
raturę. Zarówno szyby, jak i ramy są tak 
skonstruowane, że nawet po wielu latach 
użytkowania „trzymają” swoje początko-
we parametry. Oprócz tego, aby uzyskać 
komfort mieszkania na poddaszu w upalne 
dni można zastosować oferowane przez  
FAKRO dodatki zewnętrzne – markizy i ro-
lety, które są doskonałym produktem chro-
niącym nasze poddasza przed nadmiernym 
nagrzaniem. Jeśli chodzi o markizy, to ich 
montaż ochroni nasze poddasza 8 razy le-
piej niż montaż dodatków wewnętrznych.

Czy wskutek użytkowania lub temperatury 
okna się odbarwiają?
TD: Po latach użytkowania może wystą-
pić efekt starzenia się lakieru (matowieje), 
w stopniu zależnym od warunków w po-
mieszczeniu, nie ma jednak mowy o odbar-
wianiu. Podobnie jak farby zewnętrzne blak-
ną w sposób równomierny, niezauważalny.

Jakie jest drewno okienne? Na pierwszy 
rzut oka, okno wygląda estetycznie…
TD: Moi klienci często pytają mnie, które 
okna są wykonane estetycznie, drewno nie 
ma drzazg czy sęków. Detal, ale jakże waż-
ny dla ogólnego wrażenia i satysfakcji klien-
ta. Polecam FAKRO, ponieważ każdy etap 
produkcji podlega kontroli jakości, co oczy-
wiście uniemożliwia pozostawienie drzazg 
czy sęków w produktach. Drewno sosnowe 
stosowane przez FAKRO do produkcji okien, 
ma ponadto ładny kolor i strukturę. Jest kle-
jone warstwowo, impregnowane próżniowo 
i malowane ekologicznymi lakierami. 

Kiedy już podejmiemy decyzję zakupową 
i wybierzemy FAKRO, jesteśmy w stanie 
przewieźć okno własnym sumptem? 

TD: Produkty FAKRO są zapakowane do 
transportu w taki sposób by łatwo je było 
przewozić nawet w  samochodzie osobo-
wym – opakowania tekturowe, wzmocnio-
ne i usztywnione utrzymują okno w bez-
piecznej pozycji.

A kiedy już dowieziemy okna na miejsce, 
szybko zamontujemy i użytkujemy, to kiedy 
zapukamy do bram serwisu?
TD: Jeśli okna są przede wszystkim popraw-
nie zamontowane, regularnie przeglądane, 
uszczelki smarowane co jakiś czas, to tak 
naprawdę wszystko powinno działać bez 
zarzutu i serwis nie jest potrzebny. Zdarza 
mi się wymieniać starsze okna na nowe, ale 
tylko dlatego, żeby je „odmłodzić”, zmienić 
na produkt nowej generacji, a nie dlatego, że 
coś szwankowało. Jeśli jednak zaistnieje 
potrzeba naprawy, wymiany czy przeglądu, 
to z serwisem nie ma problemu, firma reagu-
je szybko na potrzeby klientów. W każdym 
rejonie Polski są autoryzowani fachowcy, 
którzy są w stanie być u klienta w ciągu kilku 
dni i wykonać większość usług.

To wszystko brzmi dobrze. Okna dachowe 
nie są jednak z założenia produktem za 
przysłowiową czapkę gruszek. Warto za-
płacić więcej? 
TD: Zapłacić więcej, to pojęcie względne. 
Zapłacić więcej za bubel, to strata, jednak  
o oknach FAKRO można mówić jedynie 
o dobrym stosunku jakości do ceny. Rynek 
ma swoje zasady – za wysoką jakością 
musi iść również wyższa cena. To dotyczy 
wszystkich producentów. Musimy mieć na 
uwadze, że produkty FAKRO są dostępne 
„od ręki” praktycznie w każdym składzie 
budowlanym. Jest ich bardzo dużo, klient 
może wybrać zatem rozwiązanie na miarę 
swoich potrzeb. Ponadto jeżeli ktoś, poszu-
kuje czegoś nietypowego, firma może wy-
konać prawie każdy projekt. FAKRO szyb-
ko reaguje na trendy, na potrzeby rynku, 
wprowadza wiele udogodnień i innowacji, 
aby produkty były o krok przed produktami 
konkurencji. 

Promocja

TOMASZ DOMŻAŁ
Mistrz dekarski, który mimo ponad 30-letniego doświadczenia  
wciąż dba o doszkalanie siebie i pracowników, śledzi najnowsze 
trendy w budownictwie, zwraca uwagę na nowe technologie 
i materiały, inwestuje w nowoczesne narzędzia, po to, aby zapewnić 
swoim klientom najwyższą jakość usług. Jest autorem artykułów  
do magazynów branżowych oraz instruktorem szkoleniowym.
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C ęgi/dachcęgi/kleszcze bla-
charskie to jedno z najpopular-
niejszych narzędzi dekarskich, 
pozwalające na precyzyjne 

formowanie blach. Są wykonane ze stali 
narzędziowej, a ich rękojeść jest pokryta 
powłoką antypoślizgową, która znacznie 
ułatwia pracę i pozwala na wygodny chwyt 
szczypiec. 

Na rynku jest wiele ich rodzajów – od 
prostych po specjalistyczne. Jest w czym 
wybierać, więc dostaję wiele pytań o to, któ-
re z nich warto kupić. Pomijając ich kształt 
czy szerokość powinniśmy zwrócić uwagę 
na dwa główne rodzaje tych narzędzi, róż-
niących się rodzajem zawiasu. 

CĘGI ZAWIASOWE  
(NOŻYCOWE)  
CZY PRZETYKANE? 
Zwróćmy uwagę jak wykonany jest zawias 
przetykany. W najwrażliwszym miejscu 
stykają się ze sobą trzy elementy. Środko-
wy element zawiasu przylega do zewnętrz-
nych części. Takie zestawienie elementów 
podczas pracy poprawia odporność na 
wyginanie. 

Zawias przetykany został opracowany 
z myślą o dużych siłach i naprężeniach, ja-
kie występują w narzędziach podczas pracy. 
Szczególnie ważny jest przy dachcęgach 
wydłużanych, gdzie głębokość robocza (głę-
bokość chwytu) jest duża, nawet 2-3 razy 

AKADEMIA DEKARSKA NARZĘDZIA

CĘGI blacharskie

Tekst ARKADIUSZ GNAT

Niezależnie od technologii, 
w jakiej jest wykonuje się 

dach, zawsze są konieczne 
obróbki blacharskie,  
do montażu których  

niezbędne są narzędzia.  
W tych pracach  
są to dachcęgi.  

Bez nich obróbka blachy 
jest niemożliwa. 
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większa od przeciętnych kleszczy. Takie 
kleszcze chwytają znacznie więcej blachy, 
a do jej przegięcia potrzeba więcej siły.

Dachcęgi przenoszą duże naprężenia. 
Przy wykonywaniu fałd, kiedy obracamy 
cęgi podczas wyginania, dodatkowo docho-
dzą siły skręcające. Zawias przetykany jest 
odporniejszy na łapanie luzów 
czy uszkodzenia, powstają-
ce podczas niepoprawne-
go użytkowania. 

Trzeba zadać pytanie 
czy dachcęgi zawiasowe 
są w takim razie złe? Oczy-
wiście, że nie. Obydwa modele to cęgi kute 
na gorąco, ze specjalnej stali węglowej C24 

i dodatkowo hartowane. Cęgi zawiasowe są 
tańsze o około 15% względem cęgów z za-
wiasem przetykanym. Oferta dobrych pro-
ducentów zawiera szeroki 
wybór cęgów zarówno 
w wersji przetykanej, jak 
i zawiasowej. Podczas 

wyboru war-
to rozważyć, 
które będą lepsze. 

Omawiany przykład cęgów 
to jedne z popularniejszych 
narzędzi, jakie widujemy 

w skrzynkach narzędziowych 
profesjonalistów. Tak zwane osiemdziesiąt-
ki mają szerokość i głębokość części chwy-

tającej wielkości aż 80 mm. Boki szczęk 
mają kąt 45° który przyda się przy różnego 

rodzaju obróbkach bla-
charskich, fałdach, fał-
dach blacharskich, do 
precyzyjnego zagięcia 
przy obróbkach bla-

charskich, spłaszcze-
nia elementów blachy, 

zaoblenia obróbek blacharskich, fałd przy 
kominie, fałd przy rąbku stojącym, zamknię-
cia prostokątnego w czapkach, obróbkach 
przejść technicznych typu komin/okno.  

Dekarzom ceniącym sobie niezawod-
ność i długą trwałość narzędzi polecamy 
sprzęt z najwyższej półki. 

ARKADIUSZ GNAT
Kierownik biura Oddziału Mazowieckiego Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy; kierownik Ośrodka Kształcenia 
Dekarzy w Pruszkowie; właściciel sklepu internetowego www.dachsklep.pl.
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System rynny ukrytej  
SIBA MODERN

Budynki o zwartej 
bryle, zwieńczone dwuspa-
dowym dachem są tańsze w bu-
dowie, pozwalają na oszczęd-
ności kosztów ich ogrzewania, 

a brak okapów chroni przed ewentualnymi 
tragicznymi skutkami coraz częściej spoty-
kanych w naszym regionie silnych porywów 
wiatru i nawałnic. 

Popularność tego stylu architektonicz-
nego odciska również swoje piętno na 
materiałach wykorzystywanych do jego 
wznoszenia. Duże powierzchnie przeszkleń, 
elewacja kryta drewnem lub profilem stalo-
wym przechodzącym z połaci dachowej 

czy w końcu 
ascetyczna forma         
systemu rynnowego to kilka przykła-
dów wpływu trendu na bieżącą ofertę pro-
ducentów materiałów budowlanych.

Oferta Ruukki Polska wydaje się być 
wręcz skrojona dla fanów tak zwanego 
„stodolnianego” stylu. Nowoczesne, pro-
ste w formie pokrycia dachowe, takie jak 
najnowsza wersja popularnych paneli na 
rąbek stojący zatrzaskowy Ruukki Classic 
Design, płaska blachodachówka moduło-
wa Ruukki Hyygge czy niezmiernie popu-

larny profil 
Ruukki Frigge 
to pozycje, które idealnie wpaso-
wują się w oczekiwania zarówno architek-
tów, jak i inwestorów.

 Wspomniany brak okapów i ascetyzm 
stylu stały się nie lada wyzwaniem dla 
projektantów w kontekście systemów ryn-
nowych, a co za tym idzie – prawidłowego 
funkcjonowania budynku. 

Promocja

Budynki w kształcie stodoły z dachami pozbawionymi okapów  
to coraz częstszy widok na nowo budowanych osiedlach mieszkaniowych.  

I choć zapewne taki styl ma tylu zagorzałych zwolenników co i przeciwników, 
to trudno nie zgodzić się z tym, że jest przykładem architektury  

uzasadnionej zarówno w aspekcie ekonomicznym, jak i funkcjonalnym. 

FOT.(3): RUUKKI
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Promocja

Nowoczesny system rynny ukrytej Siba 
Modern to zaproponowane przez Ruukki 
rozwiązanie przeznaczone właśnie do 
zastosowania na obiektach, gdzie rynna 
jest wkomponowana w bryłę budynku, łą-
cząc estetycznie dach bezokapowy z jego 
elewacją. 

Zaletą systemu rynny ukrytej Siba Mo-
dern jest to, że pozwala on na bezpieczne 
ukrycie rur spustowych wewnątrz elewacji, 
gdzie jedynym widocznym elementem ca-
łego systemu jest maskownica. Maskow-
nica jest dostępna w dwóch wytrzymałych 
powłokach organicznych – GreenCoat 
Pural BT mat oraz GreenCoat Crown BT, 
a także w czterech najpopularniejszych 
aktualnie kolorach – antracytowym, gra-
fitowym, czarnym i szarym, dzięki czemu 
system można idealnie dopasować do 
koloru i rodzaju pokrycia dachowego. Ma-
skownica wsparta na specjalnie zaprojek-
towanej podstawie na całej swojej długo-
ści gwarantuje zwiększoną odporność na 
siły ssące wiatru i sztywność całego sys-
temu, co przy bezwkrętowym jej montażu 
nie pozostaje bez znaczenia. 

Sercem systemu Siba Modern są haki 
o ramowej konstrukcji, które wyróżnia duża 
wytrzymałość, pozwalająca na bezpieczne 
zwiększenie ich rozstawu aż do 80 cm. 
Ograniczenie liczby haków pozwala także 
na obniżenie kosztu całego sytemu. 

Ponadto zostały one wyposażone 
w podstawy montażowe, które gwaran-
tują dzięki swoim kształtom zachowanie 
prawidłowej wentylacji pod pasem nadryn-
nowym. W podstawie znajdziemy również 
zmiennokształtne otwory montażowe, uła-
twiające montaż haków uwzględniający 
spadek rynny niezbędny do prawidłowego 
działania systemu.

To, co wyróżnia system rynny ukry-
tej Siba Modern to niezależna pozycja 
maskownicy względem rynny. Dzięki ru-
chomym łącznikom podstawy, w które 
zostały wyposażone haki rynnowe Siba 
Modern możemy zadbać o najwyższe 
walory estetyczne bez utraty właściwo-
ści funkcjonalnych systemu rynnowego. 
 Łączniki pozwalają pozycjonować ma-
skownicę równolegle do okapu z jed-
noczesnym utrzymaniem niezbędnego 
spadku rynny. 

System Siba Modern jest oparty na sta-
lowej, półokragłej rynnie Siba, o dużym 
przekroju (150 mm) oraz rurach spusto-
wych PVC w rozmiarze 110 mm, co za-
pewnia dużą wydajność odprowadzania 
wody deszczowej. Wykorzystanie rur PVC 
o dużej wytrzymałości zarówno mecha-
nicznej, jak i chemicznej to niezmiernie 
istotny aspekt w kontekście szczelności 
ciągu spustowego ukrytego w izolacji bu-
dynku. To gwarancja trwałości i prawidło-
wego funkcjonowania odpływu, którego 

ewentualna awaria mogłaby wiązać się 
z dużymi kosztami jej naprawy.

Wśród elementów systemu znajdziemy 
także izolacyjną kształtkę styropianową, 
dzięki której zredukujemy mostki termiczne 
w obrębie posadowienia rur spustowych. 

Wnętrze kształtki zostało dopasowane do 
okrągłego przekroju rur spustowych z jed-
noczesnym uwzględnieniem miejsca na 
odpływ skroplin i niezbędne obejmy monta-
żowe, a jej prostokątny kształt zewnętrzny 
pozwala łatwo dopasować pozostałe ele-
menty izolacyjne ścian, takie jak płyty ze 
styropianu, wełny mineralnej lub PIR.

Zastosowanie sprawdzonych od lat ele-
mentów, stalowego systemu rynnowego 
Siba i wysokiej jakości elementów wyko-
nanych z PVC gwarantuje wysoką jakość 

użytkowania przez długie lata. Szczelność 
systemu Siba Modern potwierdza pisem-
na gwarancja.

Dowiedz się więcej na stronie internetowej:  
www.rynnysiba.pl

Ruukki Polska Sp. z o.o.     tel.: +48 46 85 81 600    www.ruukkidachy.pl
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W kręty dystansowe 
służą do pozio-
m o w a n i a  p o -
wierzchni dachu 
lub konstrukcji 

pod elewację zewnętrzną. Najczęściej 
są stosowane do poziomowania łat 
w konstrukcji dachów jako alternatywa 
dla stosowania tradycyjnych wkrętów 
oraz klinów. Niegdyś powszechnie 
stosowane kliny w połączeniu z trady-
cyjnymi wkrętami lub gwoździami są 
mniej precyzyjne, a poziomowanie za-
biera zdecydowanie więcej czasu. Spo-
rą wadą klinów drewnianych jest ich 
wysychanie, a z czasem – wypadanie, 
co prowadzi do utraty stabilności kon-

strukcji zwanej również pływaniem. Nowe 
rozwiązanie w postaci wkrętów dystanso-
wych odpowiada na potrzeby wykonawców 
oraz rozwiązuje problemy wcześniejszych 
rozwiązań. Produkty te doskonale sprawdzą 
się zarówno podczas wykonywania nowych 
pokryć dachowych, jak również przy remon-
tach starych dachów, w których jest możliwe 
ponowne wykorzystanie elementów kon-
strukcji. O ile prawidłowo wykonana nowa 
konstrukcja, co do zasady nie ma nierów-
ności lub wymaga jedynie drobnych korekt, 
o tyle w procesach renowacyjnych zastoso-
wanie wkrętów dystansowych jest niezwykle 
pomocne. Konstrukcja – zgodnie ze sztuką 
budowlaną oraz wymogami producentów 
pokryć dachowych – powinna mieć odpo-
wiedni rozstaw łat oraz ich kąt nachylenia 
do płaszczyzny. Z reguły w starych konstruk-
cjach parametry te nie są zachowane. Oczy-
wiście najprościej jest wymienić konstrukcję 
na nową, jednak jeśli z powodów ekonomicz-
nych lub innych inwestor zadecyduje o ko-
nieczności dostosowania starej, wówczas 
wkręty dystansowe mogą być niezwykle po-
mocne. Przy braku możliwości podniesienia 
krokwi i konieczności podniesienia łaty wkrę-
ty dystansowe są właściwym rozwiązaniem. 

Wkręty dystansowe WKSS mają szereg 
nowatorskich rozwiązań. Pokryte warstwą 
ocynku galwanicznego wkręty są oferowa-
ne w średnicy ø6 mm i długościach od 60 
do 160 mm. Nadają się do zastosowania 
zarówno w podłożu z litego drewna, jak rów-
nież z drewna klejonego CLT, KVH, BSH/GLT 
lub LVL. O funkcjonalności tego produktu 
decyduje podwójne gwintowanie, pierwsze 
z nich to asymetryczny gwint podporowy, 
który po zagłębieniu w łacie umożliwia re-
gulowanie położenia tego elementu. Drugi 
gwint został wyposażony w innowacyjne, 
autorskie rozwiązanie Klimas Wkręt-met, 
końcówkę frezującą, redukującą opór wkrę-
cania o 20%. Dodatkowo końcówka została 
wyposażona w karby tnące na gwincie, które 
przecinają struktury drewna ułatwiając wkrę-
canie. Podwójny gwint na szpicu pozwala 

na natychmiastowe „złapanie” drewna przy 
mniejszej sile docisku. Nowa końcówka to 
również brak konieczności nawiercania na-
wet twardego drewna, co znacząco reduku-
je czas pracy, a sam produkt zapewnia duży 
moment skręcający. Dopełnieniem funk-
cjonalności wkrętów WKSS jest powłoka 
woskowa, która ułatwiając aplikację wkręta 
redukuje zużycie baterii wkrętarki. Wkrę-
ty dystansowe zostały wyposażone w łeb 
stożkowy, dzięki któremu doskonale licują 
się z drewnem, a gniazdo TX zapewnia opty-
malne przeniesienie momentu obrotowego. 

Wkręty dystansowe gwarantują precyzyj-
ne ustawienie łat, co ma kluczowe znacze-

nie w estetyce wykonania dachu zwłaszcza 
przy zastosowania pokryć z łupka, karpiów-
ki czy blachodachówki modułowej. Produkt 
ten jest również często wykorzystywany do 
poziomowania konstrukcji drewnianych ele-
wacji zewnętrznych. Zastosowanie WKSS 
w każdej sytuacji skraca czas wykonywa-
nych prac i zapewnia mocne połączenie 
elementów konstrukcji. 

Uzyskanie odpowiedniego efektu jest 
możliwe jedynie dzięki prawidłowemu mon-
tażowi. Wkręt należy umieścić w konstrukcji 
tak, aby złączył on łatę wraz z konstrukcją, 
a następnie wkręcić go do momentu scho-
wania łba w powierzchni drewna, następnie 
wstecznym biegiem wkrętarki luzuje się dol-
ną część wkręta w celu uzyskania odstępu 
pomiędzy elementami drewnianymi. Dy-
stans pomiędzy elementami konstrukcji nie 

może być większy niż odległość pomiędzy 
gwintami wkręta, co w praktyce oznacza, 
że w przestrzeni nie powinno być widoczne 
gwintowanie ani górne, ani dolne. Jest to 
możliwe tylko pod warunkiem prawidłowego 
doboru długości produktu do podłoża. 

Poziomowanie łat z zastosowaniem 
wkrętów WKSS Klimas Wkręt-met to zna-
cząca redukcja czasu pracy i gwarancja 
mocnego połączenia. To rozwiązanie, które 
docenią fachowcy ceniący sobie szybkość 
i komfort pracy. 
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WKRĘTY WKSS FIRMY KLIMAS WKRĘT-MET
Jak przyspieszyć prace przy poziomowaniu łat?

Właściwe poziomowanie łat ma ogromne znaczenie dla estetyki  
oraz bezpieczeństwa pokrycia dachowego. Produkty o najlepszych parametrach 

pozwalają nie tylko na zachowanie tych dwóch parametrów na najwyższym poziomie,  
ale również znacząco wpływają na czas oraz ergonomię wykonywanych prac. 



SZYBSZY CZAS
WKRĘCANIA*

DO 40%

MNIEJSZY OPÓR  
PODCZAS WKRĘCANIA*20%DO

WK
SS

*w porównaniu do starych szpiców wkrętów ciesielskich Wkręt-met

*w porównaniu do starych szpiców wkrętów ciesielskich Wkręt-met

WKRĘTY DYSTANSOWE - WKSS

PODWÓJNY GWINT
Dodatkowe zwoje na szpicu pozwalają na szybsze  
„złapanie” drewna w pierwszym etapie wkręcania.

PRODUKTY CERTYFIKOWANE

www.klimas.com

MOCNI NA POKOLENIA
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Z tych dwóch powodów będzie to 
bardzo obszerna pozycja, co do 
ilości informacji. Te okoliczności 
stanowią o jej wadze i znaczeniu, 

tym bardziej, że nadal istnieje wiele niedo-
mówień i luk informacyjnych dotyczących 
tej branży. Nadal nie funkcjonują jednolite 
nazwy i określenia, co dodatkowo kompliku-
je wymianę informacji. Dlatego warto przed-
stawić podstawowe nazwy i zasady podzia-
łu dekarskich materiałów  metalowych.  

Według otrzymanych z IFD (Międzynaro-
dowej Federacji Dekarzy) „Wytycznych de-
karskich” opartych na Regułach Dekarskich 
Niemieckiego Związku Dekarzy [1] pokrycia 
metalowe dzielą się na następujące rodzaje:
• samonośne pokrycia metalowe,

• niesamonośne pokrycia metalowe,
• pokrycia wykonane jako specjalne.

Samonośne pokrycia metalowe składa-
ją się z maszynowo formowanych pasów 
blaszanych o różnej długości i szerokości, 
które ze względu na ich profilowanie lub fal-
cowanie są w stanie pochłaniać i przenosić 
występujące na pokryciach dachowych ob-
ciążenia wiatrem, śniegiem i ruchem (obsłu-
gą w czasie układania i eksploatacji dachu). 
Dlatego nie wymagają ciągłego podkładu 
na całej powierzchni. Odstęp pomiędzy 
wspornikami musi być dobrany i wykonany 
odpowiednio do: 
• grubości materiału, 
• wytrzymałości na zginanie użytego me-

talu oraz 

• kształtu profilu i jego wysokości lub  
falcowania. 
Wśród pokryć samonośnych rozróżnia 

się elementy wielko- i małoformatowe. Do 
małoformatowych zalicza się takie, które 
mają powierzchnię  ≤ 0,4 m² oraz ciężar  
≤ 5,0 kg. Wieloformatowe to te o większych 
wymiarach. Do takich pokryć zaliczamy 
wszystkie blachy profilowane: trapezowe, 
faliste, blachodachówki, panele rąbkowo-
-zatrzaskowe oraz płyty warstwowe. 

Niesamonośne pokrycia metalowe wy-
magają wytrzymałej warstwy poszycia 
leżącego pod tym pokryciem na całej jego 
powierzchni. Mogą być one wykonane jako: 
• pokrycie na rąbek podwójny stojący,
• pokrycie na rąbek stojący pod kątem,

WYTYCZNE DEKARSKIE. ZESZYT 6 
Podstawowe założenia

Kolejna pozycja 
„Wytycznych 
dekarskich”  

będzie poświęcona 
pokryciom z blachy,  
podkładom pod nie  

i obróbkom blacharskim.  
Będzie to bardzo ważna  
dla branży publikacja, 

z dwóch powodów. 
Nie ma bowiem 
współczesnych 

dachów bez elementów 
wykonanych 

z blach, a pokrycia 
blaszane są w Polsce 

bardzo popularne 
od dziesięcioleci. 

Tekst KRZYSZTOF PATOKA
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• pokrycie na rąbek z listwą,
• pokrycie ze stali szlachetnej łączonej rąb-

kiem rolkowym,
• pokrycie ołowiane z pustym zawinięciem 

krawędzi blachy lub z drewnianą listwą.

PODKŁAD POD BLACHĘ 
Zaproponowane rozróżnianie rodzajów po-
kryć metalowych ma oczywiste kryterium 
tego podziału. Jest nim podkład, do które-
go są mocowane. Jeżeli jest nim jednolite 
i sztywne poszycie, to pokrycie jest niesa-
monośne, ponieważ poszycie przenosi 
wszystkie obciążenia występujące na pokry-
ciu. Jeśli natomiast pokrycie metalowe jest 
przeznaczone do układania na nieciągłych 
podłożach mocowanych w określonych dla 
nich odstępach, to jest ono samonośne. 
Takim podłożem może być system rusztu 
wykonanego z łat (ołatowanie) lub desek 
(półdeskowanie). Określenie „ołatowanie” 
oznacza zestaw listew składający się z kon-
trłat i przybitych do nich łat, a przez „półde-
skowanie” określamy zestaw składający się 
z kontrłat i przybitych do nich desek o sze-
rokości zdecydowanie większej niż grubości 
(około 10 cm) w rozstawie zbliżonym do ich 
szerokości (≥ 10 cm). Jeśli poddasze jest 
niemieszkalne i wentylowane (strych wenty-
lowany), deski stanowiące „półdeskowanie” 
przybija się bezpośrednio do krokwi.  

Jak wiemy, pokrycia z blach profilowa-
nych łączonych na zatrzaski rąbkopodobne 
(panele rąbkowo-zatrzaskowe) mogą być 
ułożone zarówno na poszyciach pełnych 
przenoszących obciążenia, jak i na pół-
deskowaniu (rzadziej na łatach). Z tego 
powodu powinniśmy raczej mówić o sa-

monośnych i niesamonośnych systemach 
mocowania. Byłoby to dużo praktyczniej-
sze. Oczywiście, niektóre pokrycia mogą 
być wyłącznie niesamonośne, a większość 
samonośnych można ułożyć w systemie 
niesamonośnym. To jednak nie przeczy 
założeniu, że więcej informacji przenoszą 
nazwy „samonośne” i „niesamonośne”, gdy 

są stosowane w stosunku do systemów 
układania, a nie do samych pokryć.  

Warto przy tej okazji wspomnieć o bardzo 
popularnych kiedyś łączeniach blach arku-
szowych na wurstę (rys. 1), czyli na zwój (rą-
bek okrągły zawijany na rurach). Takie po-
krycia działają do dzisiaj w wielu miejscach 
Polski i w większości są ułożone na pół- 
deskowaniu, czyli możemy stwierdzić, że są 
samonośne lub że są układane w systemie 
samonośnym. Zagadnienie samonośno-
ści pokryć metalowych jest ważne i warto 
poświęcić mu trochę uwagi ze względu na 
zawarte w nim podstawowe zasady pozwa-

lające dobrze zrozumieć specyfikę działa-
nia wszelkich pokryć metalowych. Dobrym 
przykładem do tego typu rozważań są po-
krycia łuskowe, które głównie są układane 
na ciągłym poszyciu z desek, ale dawniej 
były mocowane na deskach z wyraźnymi 
szparami (rys. 2). Na rysunku ze starego 
podręcznika [2] nie określono precyzyjnie 

tego rozstawu, ale jest wyraźnie widoczny 
i z proporcji wymiarowych można go osza-
cować na 25-35 mm. Do tego trzeba dodać, 
że decydującym czynnikiem określającym 
ten rozstaw jest system mocowania, który 
dyktuje, gdzie mają być miejsca ulokowania 
łapek. Nie ma najmniejszej wątpliwości, że 
jest to system niesamonośnego układania 
tego pokrycia. Jednak na rys.1 pokazują-
cym pokrycie z blach łączonych na zwój 
(wurstę), rozstaw między deskami jest po-
dany i wynosi 30-40 mm. Przy czym wia-
domo, że to pokrycie leży na bardzo wielu 
dachach na półdeskowaniu (szerokość de-
sek i ich rozstaw to około 10 cm). Powstaje 
więc pytanie, gdzie jest granica rozstawu 
desek określająca typ pokrycia? Otóż tę 
granicę musi określić producent blachy, 
który wyznacza cechy poszycia i konstrukcji 
wspierającej uwzględniając: 
• wymiary blaszanych elementów, 
• rodzaj i cechy metalu, 
• sposób mocowania oraz 
• przewidywane obciążenia. 

KĄT NACHYLENIA POŁACI 
Producenci przy redagowaniu takich zale-
ceń mogą i korzystają z doświadczeń gro-
madzonych przez stulecia przez dekarzy. 
Jak pokazują to rys.1 i rys. 2 zaczerpnięte 
ze starej publikacji [2], której autor też czer-
pał wiedzę ze starszych podręczników 

NZP (najniższe zalecane pochylenie) 
nie oznacza dolnej granicy zastosowania 
pokrycia, którą oznacza się skrótem NDP 

(najniższe dopuszczalne pochylenie). 
Wszystkie dachy o pochyleniach 

zawartych między NZP i ZDP są możliwe 
do pokrycia blachami przy zastosowaniu 

odpowiedniej klasy szczelności.

Rys. 1. Schemat ze starego podręcznika [2], pokazujący podstawowe zasady układania blach 
arkuszowych łączonych na zwoje, czyli rąbki zawijane na rurach
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STR 1

Firma  Z.P.M.B.  
POLSTAL  Wojciech  Dudek 
powstaùa  w 1992  roku  jednak  poczàtki 
dziaùalnoúci  siægajà 1935  roku s¹  zwiàzane   
nierozùàcznie  z  branýà  pokryã  dachowych.
 
Tradycja  trzech  pokoleñ  uksztaùtowaùa  
dzisiejszà  pozycjæ  oraz  ksztaùt  Firmy. 
Naszym  produktom  zaufaùo  wiele  firm  oraz  
setki  klientów  detalicznych  z  kraju  i  zagranicy.

Jako  jedni  z  pierwszych  firm  w  Polsce 
uruchomiliúmy   produkcjæ  blach  falistych,  
trapezowych  i  blachodachówek.

Ciàgle   rozwijamy  swojà  ofertæ  tak,  aby  speùniã  
oczekiwania  najbardziej  wymagajàcych   klientów  
i  dostarczaã  produkt  o  najnowoczeúniejszym 
wzornictwie.
 
Nowoczesne   blachodachówki,  panele   dachowe  
oraz  blachy  trapezowe,  stalowe  systemy 
ogrodzeniowe   to   tylko  czæúã   produktów.  
Akcesoria   dachowe   oraz  obróbki   wykonywane  
na   wymiar  dopeùniajà   kompleksowà   ofertæ  
Firmy.
 
Ostatnie  lata  dziaùalnoúci  to  poszerzenie  oferty  
o  stalowy  system  rynnowy  Sztorm” oraz  “
produkty  klasy  Premium.

Jako  najwaýniejszy  priorytet  traktujemy  wysokà  
jakoúã  naszych  produktów. 
Od  wielu  lat  do  wytwarzania  naszych  
produktów  uýywamy  surowców  z  Hut 
ArcelorMittal  oraz   najwyýszej   jakoúci  blach  
szwedzkiej   Huty  SSAB.

Nasze  pokrycia  dachowe  oraz  system   rynnowy  
powstajà   zgodnie  z  europejskimi   normami,  
a  ich  jakoúã  potwierdzajà  liczne  certyfikaty  oraz 
udzielana  przez  nas  wieloletnia  gwarancja.

Najbliýsze   lata   to   przeùom   technologiczny   
w  Firmie.    Jako  jedyni  w  Polsce   posiadamy   
patent  na   wdroýenie   innowacyjnej   technologii  
odpræýania   i  prostowania   blach   stosowanych  
przy   produkcji   blachodachówek,  blach  
trapezowych,  blach   pùaskich,  obróbek  
blacharskich   oraz   systemów   rynnowych.
 
Realizowany  wraz  z  dofinansowaniem   Funduszy 
Unijnych   Kredyt   na   innowacjæ   technologicznà" 

"
projekt   dotyczàcy   sposobu   produkcji,   który  
znaczàco  wpùynie   na   podniesienie   jakoúci  oraz 
wydùuýenie  gwarancji  wytwarzanych  przez  nas 
produktów . 
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PRODUKCJA
STALOWYCH

SYSTEMÓW 
RYNNOWYCH

Z  BLACHY  PURAL  SSAB

www.polstal.com.pl

KLIKNIJ   NA   NASZ¥   STRONÊ
ZNAJDZIESZ   OFERTY   DOPASOWANE   DO   W£ASNYCH   POTRZEB

SYSTEM  RYNNOWY

ZAPRASZAM 
DO  WSPÓ£PRACY

DWojciech udek

FIRMA POLSTAL  Wojciech  Dudek 
powstaùa  w 1992  roku  jednak  poczàtki 

dziaùalnoúci  siægajà 1935  roku s¹  zwiàzane   
nierozùàcznie  z  branýà  pokryã  dachowych.

 
Tradycja  trzech  pokoleñ  uksztaùtowaùa  dzisiejszà  

pozycjæ  oraz  ksztaùt  Firmy. 
Naszym  produktom  zaufaùo  wiele  firm  oraz  setki  

klientów  detalicznych  z  kraju  i  zagranicy.

Jako  jedni  z  pierwszych  firm  w  Polsce 
uruchomiliúmy   produkcjæ  blach  falistych,  

trapezowych  i  blachodachówek.

Ciàgle   rozwijamy  swojà  ofertæ  tak,  aby  speùniã  
oczekiwania  najbardziej  wymagajàcych   klientów  i  

dostarczaã  produkt  o  najnowoczeúniejszym 
wzornictwie.

 
Jako  najwaýniejszy  priorytet  traktujemy  wysokà  

jakoúã  naszych  produktów. 
Od  wielu  lat  do  wytwarzania  naszych  produktów  

uýywamy  surowców  z  Hut ArcelorMittal  oraz   
najwyýszej   jakoúci  blach  szwedzkiej   Huty  SSAB.

Najbliýsze   lata   to   przeùom   technologiczny   
w  Firmie.    Jako  jedyni  w  Polsce   posiadamy   

patent  na   wdroýenie   innowacyjnej   technologii  
odpræýania   i  prostowania   blach   stosowanych  

przy   produkcji   blachodachówek,  blach  
trapezowych,  blach   pùaskich,  obróbek  

blacharskich   oraz   systemów   rynnowych.
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KRZYSZTOF PATOKA 
Ekspert z wieloletnim doświadczeniem; członek Polskiego 
Stowarzyszenia Dekarzy; rzeczoznawca SITPMB przy NOT.

(w bibliografii są podane wydawnictwa 
z lat 30. XX wieku). Zbierane doświadcze-
nia pozwalają na coraz lepsze formułowa-
nie zaleceń i dlatego w ich współczesnych 
wersjach większą uwagę kieruje się na na-
chylenia dachów. Kąt nachylenia połaci jest 
podstawowym czynnikiem określającym 
obciążenia, jakie musi przenosić komplet 
materiałów tworzących pokrycie. Przez 
komplet materiałów rozumiemy pokrycie 
zasadnicze (blachy) i podkład. Podkładem/
podłożem mogą być poszycia lub ruszty 
uszczelnione warstwą wstępnego krycia. 
Zależności techniki wykonania kompletne-
go pokrycia od kąta nachylenia pokazują 
„Wytyczne dekarskie. Zeszyt 4" [3]. Przed-
stawione tam zasady dotyczą szczególnie 
wszystkich pokryć układanych na rusztach 
z łatami i z półdeskowaniem, czyli pokryć 
samonośnych. W Zeszycie 4 jest również 
rozdział poświęcony wentylowaniu da-
chów i ich pokryć. W Zeszycie 6, zgodnie 
z wytycznymi IFD, wentylacja pokryć me-
talowych jest wyraźnie zalecana, ponieważ 
blachy mają małą bezwładność termiczną 
i z tego powodu bardzo łatwo powstają pod 
nimi skropliny. 

Natomiast wytyczne IFD, dotyczące po-
kryć niesamonośnych, pokazują wpływ kąta 
nachylenia przez wskazanie odpowiedniej 
techniki łączenia blach dla poszczególnych 
zakresów nachylenia. Te zależności poka-
zują wszyscy producenci blach arkuszo-
wych przeznaczonych do łączenia na rąbki 
wykonywane na dachu (rzemieślnicze). Im 
niższy kąt nachylenia, tym rąbek musi być 
szczelniejszy. Te zależności znają wszyscy 
wyspecjalizowani w tej technice dekarze.

Warto omówić jeszcze wpływ kąta na-
chylenia połaci na zalecane klasy szczel-
ności pokryć samonośnych. W Zeszycie 4 
podaliśmy zasadę doboru klas szczelno-
ści dla blachodachówek, blach falistych, 
trapezowych i rąbkowo-zatrzaskowych. 
Jako kąt określający bazowe nachylenie 
do wyznaczania NZP dla pokryć blasza-
nych zaproponowaliśmy nachylenie 25°, 
ponieważ takie nachylenie jest granicą 
samooczyszczania się blach ze śniegu. 
Powyżej tego nachylenia śnieg sam zsu-
wa się z pokryć, co gwarantuje mniejsze 
obciążenia. Wynika to z wrażliwości blach 
profilowanych na odśnieżanie. Z wielolet-
nich doświadczeń wynika, że odporność 
na punktowe naciski (które wtedy wystę-
pują) poszczególnych rodzajów blach pro-
filowanych jest bardzo różna. Najbardziej 
wrażliwe na obciążenia związane z odśnie-
żaniem dachów są blachodachówki i bla-
chy faliste. Natomiast blachy trapezowe 
są bardziej odporne, a panele rąbkowo- 
-zatrzaskowe są pod tym względem zależ-
ne od podłoża, na którym zostaną położo-
ne. Odporność ta jest oczywiście związana 
z grubością blach, z jakich są produkowane 
poszczególne rodzaje tych pokryć. 

Drugim istotnym rodzajem oddziały-
wania śniegu na pokrycia są zjawiska 

związane z jego zaleganiem i topnieniem. 
Zaleganie śniegu na pokryciach wywołuje 
powstawanie specyficznie działającej wody,  
która podnosi się do góry na granicy czapy  
śniegowo-lodowej, powstającej z topnieją-
cego śniegu. Wtedy woda wnika we wszel-
kie szczeliny, a to zwiększa wymagania co 
do klasy szczelności warstwy wstępnego 
krycia. Z tego powodu NZP samonośnych 
pokryć blaszanych powinno być określone 
tak, aby nachylenie dachu zapewniało sa-
moistne zsuwanie się śniegu z pokrycia, 
czyli powinno być oparte o standardowy 
kąt samoodśnieżania wynoszący 25°. Przy-
pomnę, że NZP (najniższe zalecane pochy-
lenie) nie oznacza dolnej granicy zastoso-
wania pokrycia, którą oznacza się skrótem 
NDP (najniższe dopuszczalne pochylenie). 
Wszystkie dachy o pochyleniach zawartych 
między NZP i ZDP są możliwe do pokrycia 
blachami przy zastosowaniu odpowiedniej 
klasy szczelności. Oznacza to, że w miarę 
spadku nachylenia trzeba stosować szczel-
niejszą warstwę wstępną: od wodoodpornej 
klasy 1 do klasy 6 – najmniej wymagającej. 
W wytycznych IFD dla samonośnych po-
kryć małoformatowych minimalne nachy-
lenie dachu (NDP) wynosi 10°. Natomiast 
dla pokryć samonośnych o elementach 
wielkoformatowych dopuszcza się niższe 
pochylenia, ale z dodatkowymi zaleceniami 
zależnymi od długości pokrycia, rodzaju złą-
czy poprzecznych i przebić, a przy nachyle-
niach dachu ≤ 15° są zalecane odpowiednie 
taśmy uszczelniające.

Literatura:
[1] „Fachregel fur Metallarbeiten im Dachdec-

kerhandwerk” – Wyd. Rudolf Muller,  03. 
2011.  

[2] Prof. dr. Zdzisław Mączeński – „PORADNIK 
BUDOWLANY. DLA ARCHITEKTÓW” – wyd. 
BUDOWNICTWO I ARCHITEKTURA, Warsza-
wa 1954. Wyd.2.

[3] „Wytyczne dekarskie. Zeszyt 4. Zasady doboru 
warstw wstępnego krycia dla pokryć dachów 
pochyłych z detalami wykonawczymi”, War-
szawa 2020 r.

Rys. 2. System układania pokrycia z blaszanych łusek z tego samego podręcznika [2] co rys.1 



rynnybryza.pl

NOWOŚĆ 
STALOWY SYSTEM RYNNOWY

F A S C Y N A C J A

N I E Z A W O D N O Ś C I Ą

Dwudziestoletnie doświadczenie w produkcji systemów rynnowych BRYZA PVC, 

współpraca z dekarzami oraz otwartość na potrzeby Klientów zaowocowały stwo-

rzeniem nowego stalowego systemu rynnowego BRYZA STAL. System rynnowy 

BRYZA STAL jest produkowany ze stali ocynkowanej najwyższej jakości, powlekanej 

powłoką poliuretanową, co zapewnia wieloletnią trwałość i wytrzymałość na najtrud-

niejsze warunki zewnętrzne.
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PARAMETRU LAMBDA

Tekst JACEK ŁAZUKA

Wyobraźmy sobie trzy identyczne domy wykonane na podstawie jednego  
projektu architektonicznego. Jeden z właścicieli ocieplił go w całości  

wełną skalną, drugi – styropianem, a trzeci – płytami PIR. Oczywiście kierując się 
wartością λD tych izolacji przyjęto odpowiednie grubości w celu uzyskania  

wymaganego współczynnika U=0,15 dla dachu i U=0,20 dla ścian.  
Załóżmy nawet – choć błędnie – że zimą zarówno komfort termiczny,  

jak i wydatki na ogrzewanie są porównywalne. Przychodzi upalne lato i co? 
Okazuje się, że z niektórych poddaszy, gdzie są ulokowane sypialnie, co najmniej 
trudno jest korzystać, o ile w ogóle jest to możliwe bez klimatyzacji. Dlaczego? 

FO
T.:
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Konwersja
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D la wszystkich materiałów (termo-
izolacyjnych również) określa się 
parametr λ, czyli współczynnik 
przewodzenia ciepła mierzony 

w temperaturze normatywnej (najczęściej 
+10°C). W związku z tym wartość deklaro-
wana λD termoizolacji (styropianu, wełny mi-
neralnej, płyt PIR) w domyśle dotyczy wła-
śnie takich temperatur – przede wszystkim 
niskich. Natomiast wszystkie te materiały 
w wysokich, letnich temperaturach mają 
– niestety – gorsze właściwości termoizo-
lacyjne i wymagają przeliczenia, konwersji 
na okoliczność pracy w wysokich lub bar-
dzo wysokich temperaturach. Tak działa 
fizyka. Projektanci powinni to liczyć i takie 
obliczenia powinny się znaleźć w projekcie, 
ale tak się powszechnie nie dzieje – nadal 
chronimy się przede wszystkim przed utratą 
energii cieplnej i obliczamy w projektach da-
chy wyłącznie na warunki zimowe.

Pokusiłem się o uproszczone porówna-
nie konwersji parametru λ termoizolacji. 
Uproszczenie polega na tym, że przyjąłem 
podwyższoną (+50°C) i uśrednioną tem-
peraturę, jaką miałaby mieć termoizolacja 
w całym przekroju. Posłużyłem się też tylko 
jednym faktorem konwersji dla statystycz-
nie najczęściej stosowanych materiałów 
izolacyjnych w sensie wartości parametru 
λ, a pamiętajmy, że dla każdej lambdy jest 
nieco inny faktor. Trudno byłoby na potrze-
by tego artykułu przeanalizować całą roz-
piętość grubości różnych izolacji o często 
bardzo szerokim zakresie wartości dekla-
rowanej parametru λ. 

Norma PN-EN ISO 10456 „Materiały 
i wyroby budowlane. Procedury określania 
deklarowanych i obliczeniowych warto-
ści cieplnych” porządkuje między innymi 
kwestię szacowania wartości właściwo-
ści fizycznych materiałów budowlanych 
w zmiennych warunkach eksploatacji. Nor-
ma podaje także to, o co nam chodzi – spo-
soby konwersji, przeliczania tych wartości. 

Konwersję wartości cieplnych z zestawu 
warunków deklarowanych na obliczeniowe 
oblicza się według następującego wzoru:

λobl = λD · FT · Fm ·Fa

gdzie:
Fa – czynnik konwersji z uwagi na starze-
nie – określa czy i w jakim stopniu materiał 
izolacyjny traci swoje właściwości w czasie 
(wszystkie materiały podlegają starzeniu, 

choć w różnym stopniu i dotyczy to zarów-
no poliuretanów, styropianów, jak i lepiszczy 
stosowanych w materiałach włóknistych, 
których zawartość dochodzi do 10%; nie-
którzy producenci termoizolacji posługują 
się wartością „starzeniową” parametru λ);
Fm – czynnik konwersji z uwagi na wilgot-
ność – określa wpływ zawilgocenia (o ile 
jest możliwe do wystąpienia) na parametry 
izolacyjne (to jest najczęściej pomijane);
FT – czynnik konwersji z uwagi na tempera-
turę – to jest przedmiot rozważań.

Czynnik konwersji z uwagi na temperatu-
rę, FT wyznacza się jako:

FT = efT(T2 –T1)

gdzie:
fT – współczynnik konwersji z uwagi na 
temperaturę (odczytywany z tabeli normy 
PN-EN ISO 10456 w zależności od rodzaju 
materiału izolacyjnego i wartości jego para-
metru λD – przytoczone poniżej);
T1 – temperatura z pierwszego zestawu 
warunków (pomiar wartości λ dokonywany 
jest zwyczajowo w temperaturze +10°C),
T2 – temperatura z drugiego zestawu wa-
runków (temperatura „pracy” termoizolacji, 
na przykład średnia temperatura w lipcowy, 
upalny dzień, kiedy jest to dla nas krytyczne, 
a temperatura ciemnego pokrycia dachowe-
go dochodzi na przykład do +80-90°C – ja 
przyjąłem +50°C, jako temperaturę oblicze-
niową pracy termoizolacji w taki dzień).

Tabela 2. Współczynnik konwersji temperaturowej fT dla styropianu  
według PN-EN ISO 10456

Tabela 1. Współczynnik konwersji temperaturowej fT dla wełny mineralnej  
według PN-EN ISO 10456

Tabela 3. Współczynnik konwersji temperaturowej fT dla pianki poliuretanowej  
według PN-EN ISO 10456

Wszystkie materiały ociepleniowe  
w wysokich temperaturach  
mają – niestety – gorsze  

właściwości termoizolacyjne  
i wymagają przeliczenia, konwersji na 

okoliczność pracy w wysokich lub bardzo 
wysokich temperaturach. Tak działa fizyka.

Typ wyrobu

Współczynnik przewodzenia 
ciepła

λ
[W/(m·K)]

Współczynnik konwersji z uwagi 
na temperaturę

fT
[1/K]

Filce, maty i wyroby  
w postaci luźnej

0,035
0,040
0,045
0,050

0,0046
0,0056
0,0062
0,0069

Grubość
d

[mm]

Współczynnik przewodzenia 
ciepła

λ
[W/(m·K)]

Współczynnik konwersji z uwagi 
na temperaturę

fT
[1/K]

d > 100

0,032
0,035
0,040
0,053

0,0030
0,0032
0,0034
0,0037

Typ wyrobu

Współczynnik przewodzenia 
ciepła

λ
[W/(m·K)]

Współczynnik konwersji z uwagi 
na temperaturę

fT
[1/K]

d > 100 0,025
0,030

0,0055
0,0050
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Zauważmy, że w przypadku tempera-
tury zimowej, przy średniej temperaturze 
izolacji +10°C wartość FT wynosi „1” i żad-
nej konwersji temperaturowej nie musimy 
dokonywać.

Dla przykładu i porównania przyjmijmy 
termoizolację z typowych materiałów:
• polistyrenu ekspandowanego (styropia-

nu) – λEPS = 0,032 W/mK;
• materiału włóknistego (wełna mineral-

na) – λMW= 0,035 W/mK;
• płyt PIR w sztywnych płytach izolowa-

nych pentanem – λPIR= 0,022 W/mK.
Wybór takich parametrów jest dość 

przypadkowy i oczywiście jednym z wielu 
możliwych, gdyż istnieją o wiele „lepsze” 
i „gorsze” zarówno produkty ze styropia-

nu, jak i wełny mineralnej. Wśród płyt PIR 
rozbieżności nie są tak znaczące.

Przyjmując powyższe parametry jako 
wyjściowe do uzyskania takiej samej 
termoizolacyjności dachu – Umax = 0,15  
W/(m2K) oraz biorąc do obliczeń wartości 
obliczeniowe λobl wynikające z wysokiej 
temperatury otrzymujemy niezbędne war-
tości grubości termoizolacji, różniące się 
dość znacząco od wcześniejszych, wy-

nikających z posłużenia się wartością λD 
(Tabela 4). 

Warto dodać, że dobór materiału izola-
cyjnego w zależności od parametru λD jest 
dość istotny. Im wyższa będzie to wartość 
(na przykład λD = 0,038), tym bardziej prze-
łoży się na konieczność zastosowania 
procentowo większej grubości z uwagi na 
warunki letnie. Płyty ze sztywnej pianki PIR 
w gazoszczelnych okładzinach nie wystę-
pują w postaciach lepszych i gorszych, ale 
w ekstremalnej sytuacji dla wełny i styro-
pianu o wartości λD= 0,040 W/mK wyglą-
dałoby to jak w Tabeli 5.

Mówiąc inaczej – wszystkie materiały, 
również termoizolacyjne mają zmienną 
wartość parametru przewodności ter-
micznej, choć różnice w ich „wrażliwości” 
potrafią być znaczne. Planując komfort 
mieszkania warto mieć to na uwadze. 

Na poniższym wykresie 1 jest zobrazo-
wana zmienność parametru λ w zależno-
ści od temperatury.

Z powyższych rozważań wynika, że aby 
utrzymać pożądany poziom izolacyjności 
latem (dla obliczania kosztów klimatyzo-
wania pomieszczeń) należy zainstalować 
grubszą warstwę termoizolacji uwzględ-
niającą konwersję temperaturową. Jeśli 
nie zrobimy tego, warunki letnie bardzo 
szybko dadzą nam o tym znać. 

Z pewnością uproszczony tryb po-
wyższych przemyśleń i porównań jest 
obarczony pewnym błędem, ale jedynie 
w zakresie „o ile więcej”, a nie „czy wię-
cej”. Z pewnością stanowi odpowiedź na 
często zadawane pytanie: – Dlaczego na 
moim poddaszu jest w lecie tak gorąco? 
Przecież dałem nawet więcej izolacji, niż 
jest w projekcie. 

Warto zwrócić uwagę jak duże różnice 
w niezbędnej grubości izolacji wynikają, 
jeżeli uwzględni się wpływ warunków let-
nich. Niestety, tak duże, że często ilość 
niezbędnej dodatkowej termoizolacji 
zaburza architekturę bryły budynku lub 
w sposób zdecydowany ogranicza prze-
strzeń użytkową poddasza.

JACEK ŁAZUKA
Ekspert Balex Metal, twórca wielu produktów z kategorii pokryć 
dachowych i izolacyjnych. Najlepszy znawca możliwości płyt 
izolacyjnych z rdzeniem PIR.

Tabela 5

Tabela 4

Rys. 1. Konwersja temperaturowa λ

U
[W/m2K]

λD
[W/mK]

Grubość 
izolacji
[mm]

Współczynnik 
konwersji fT

Śr. 
temp. 

izolacji
T2
[0C]

T2-T1
[0C]

Czynnik 
konwersji

FT

λobl
[W/mK]

U
[W/m2K]

Grubość 
izolacji
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EPS 0,15 0,032 213 0,0030 50 40 1,1271969 0,036 0,15 241

MW 0,15 0,035 233 0,0046 50 40 1,2020158 0,042 0,15 280

PIR 0,15 0,022 147 0,0058 50 40 1,2611197 0,028 0,15 185
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EPS 0,040 0,15 267 0,0034 50 40 1,1456819 0,046 0,15 306
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jednostka 
sterująca

czujnik

czujnik

mobilna stacja 
bazowa

MONITORING
I INTELIGENTNE
OSUSZANIE
IZOLACJI DACHU

• Monitoruje poziom wilgoci  
w izolacji dachu

• Skutecznie osusza konstrukcje

• Zapobiega powstawaniu  
pleśni i grzybów

• Ogranicza nieoczekiwane remonty

Kontroluj stan swojego 
dachu w aplikacji 

VILPE Sense

Suche i bezpieczne struktury dachu z najnowszą technologią IoT

System VILPE Sense analizuje poziom wilgotności warstwy izolacyjnej dachu, wentyluje 
i osusza ją wg potrzeb. Zlokalizuje nawet niewielki przeciek i wyśle Ci ostrzeżenie.  
Monitoruj stan dachu z aplikacją VILPE Sense i bądź pewien, że nic Cię nie zaskoczy.

Sprzedaż i wsparcie techniczne

tel. +48 71 740 26 23
biuro@vilpe.com

› VILPE.COM/PL/SENSE

VILPE Poland Sp. z o.o.

ul. Graniczna 8aa
54-610 Wrocław 

Promocja

Według badania, przeprowa-
dzonego w 2020 roku przez 
fińską firmę badawczą 
Kantar TNS, szkody spowo-

dowane wilgocią skumulowaną w izola-
cji dachu to problem powszechny. Jedna 
czwarta fińskich ekspertów oszacowała, że 
w 80-100% dachów dochodzi do uszkodzeń 
spowodowanych wilgocią jeszcze w okresie 
gwarancyjnym.

– Nawet niewielkie szkody spowodowane 
wilgocią mogą przerodzić się w poważny 
problem. Jeśli wilgoć nie jest usuwana na 
bieżąco, tworzy warunki do rozwoju grzybów 
(w tym pleśni), które z czasem prowadzą do 
degradacji konstrukcji – mówi dyrektor ds. 
badań i rozwoju VILPE, Veli-Pekka Lahti. 

Naturalnie dużo łatwiej jest naprawić 
skutki wcześnie wykrytych uszkodzeń 
niż tych zaawansowanych. Niestety, nie-

wielkie uszkodzenia najczęściej dość 
długo „pracują” w ukryciu. Ich lokalizacja 
jest trudna, czasochłonna i kosztowna. 
A regularne i dokładne kontrole dachu są 
przeprowadzane rzadko.  

Wyniki badania rynku i doświadczeń 
dekarzy stały się dla VILPE inspiracją do 
opracowania skutecznej alternatywy dla 
tradycyjnych kontroli dachu. Tak powstał 
system inteligentnego dachu – stałej 
kontroli wilgotności i dostosowanej do za-
potrzebowania automatycznej wentylacji 
jego struktur – VILPE Sense.

OPTYMALNA WENTYLACJA 
– INTELIGENTNY DACH 
Oparty na systemie czujników i wentyla-
torze dachowym VILPE Sense reaguje na 
wzrost wilgotności w warstwach izola-
cyjnych i przestrzeniach dachu poprzez 

FO
T.:

 V
IL

PE

Szkody spowodowane zawilgoconą izolacją dachu 
są znanym koszmarem zarówno dla właścicieli 

budynków, jak i dekarzy. Okazuje się, że problem 
dotyczy nie tylko budynków starszych, ale i nowych.  

Czy jest sposób na ukryte nieszczelności dachu?

zwiększenie intensywności wentylowania. 
Wilgoć, która jest szybko usuwana z kon-
strukcji, nie powoduje dodatkowych uszko-
dzeń. Stałe wentylowanie dostosowane do 
zapotrzebowania zapobiega pogłębianiu 
się zaistniałych uszkodzeń, a nawet redu-
kuje ich skutki. 

Monitorowanie i analiza danych zbiera-
nych przez czujniki umożliwiają wychwyce-
nie anomalii, znalezienie ukrytych usterek 
i planowanie konserwacji. VILPE Sense 
znajduje nawet najmniejsze uszkodzenia 
lub przecieki, dokonując pomiarów wilgot-
ności względnej i temperatury konstrukcji, 
co pozwala na wykrycie uszkodzeń, gdy 
tylko się pojawią. 

MONITORING WILGOTNOŚCI 
I AUTOMATYCZNE  
OSTRZEGANIE 
System automatycznego ostrzegania do-
stępny w aplikacji VILPE Sense w kompu-
terze lub telefonie zapewnia stałą kontrolę 
nad stanem budynku bez angażowania 
sprzętu i ekip dekarskich. Użytkownik może 
samodzielnie ustawić limity alarmowe, bez 
potrzeby systematycznego sprawdzania 
jego odczytów.

6 RAZY WIĘKSZA  
SKUTECZNOŚĆ  
USUWANIA WILGOCI
Badania prowadzone nad skutecznością 
systemu VILPE Sense w porównaniu z efek-
tywnością kominków niskociśnieniowych 
potwierdzają jego znaczącą przewagę. Ilość 
usuniętej wody przez wentylator jest nawet 
6 razy większa niż ta usuwana pasywnie. 
Potwierdziły to testy, przeprowadzone wio-
sną 2020 roku w budynku jednego z fiń-
skich gimnazjów (Kronoby w Ostrobotni). 
Na rozległej powierzchni dachu wydzielono 
obszar, na którym, dla usprawnienia wen-
tylacji, zastosowano system VILPE Sense 
– wentylator dachowy VILPE ECo, czujniki 
i jednostkę sterującą. W ciągu miesiąca na 
testowanym obszarze system usunął 18 li-
trów wody, podczas gdy w tym samym cza-
sie, na sąsiadującej części dachu, tradycyj-
na wentylacja pasywna usunęła 3 litry wody.  

Jeśli zainteresowała Cię inteligentna 
wentylacja z VILPE Sense, chcesz mieć 
spokój i pewność, że struktury Twojego 
dachu są bezpieczne, zadzwoń lub napisz:  
tel.: +48 71 740 26 23, biuro@vilpe.com.

Jak rozwiązać problem  
skutecznego wentylowania  

izolacji dachu?
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Każdy inwestor, rozpoczynający 
budowę własnego domu, prędzej 
czy później stanie przed różnymi 
dylematami. W takich sytuacjach 

warto dobrze zastanowić się nad najlep-
szym wyborem zarówno konkretnego roz-
wiązania, jak i materiału budowlanego, gdyż 
konsekwencje naszych decyzji związanych 
z budową domu pozostaną z nami na dłużej.

RYNNA UKRYTA CZY NIE?
„Rynna ukryta” – czy jest ona w ogóle po-
trzebna? Tak. Rynna stanowi rezerwuar 
wody opadowej, którym transportujemy 
ją z dachu do rury spustowej, a następ-
nie odprowadzamy do zbiornika na wodę 
deszczową.

W każdym budynku takie rozwiązanie 
musi zaistnieć nie tylko z racji odpowie-
dzialnej gospodarki wody deszczowej, ale 
także z racji możliwości niekontrolowane-
go zbierania się wody opadowej w miej-
scach niekorzystnych dla fizyki budynku, 
na przykład okolicach ścian fundamento-
wych i zalewanie ich. 

Po co jednak ukrywać rynnę, jaki ma to 
sens i jakie mamy dostępne warianty? No-
woczesna architektura XXI wieku to budyn-
ki o bryle symetrycznej, a ponadto trendem 
dominującym jest minimalizm, gdzie prio-
rytetem jest oszczędność form i kształtów. 
Takie bryły są po prostu estetyczne i ener-
gooszczędne, a rynny ukryte idealnie kom-
ponują się w takich budynkach.

DOSTĘPNE ROZWIĄZANIA
Od ponad dekady mamy dostępny sys-
tem Galeco BEZOKAPOWY, w którym cały 
system rynien i rur jest ukryty. Rynna jest 
tak usytuowana, że nie widać jej na całej 
długości zza maskownicy, a pion spusto-
wy – zaprojektowany zgodnie z wytyczny-
mi producenta – przebiega w dociepleniu 
elewacji. Jest to system w całości zama-
skowany. Trudno zastosować go w budyn-
kach, w których nie został uwzględniony 
w fazie projektowej i wykonanie go w ta-
kich sytuacjach może wiązać się z prze-
róbkami, a także konsultacją z doradcą 
technicznym Galeco.

Drugim najpopularniejszym systemem 
w Polsce z udziałem maskownicy jest 
system Galeco STAL2. W tym wariancie 
rynna także jest ukryta, ale rura spustowa 
jest „wyprowadzona” na zewnątrz. Pion 
spustowy w tym rozwiązaniu jest stalowy 
kwadratowy. System nie jest trudny do za-
instalowania, ale wymaga odpowiedniego 
przygotowania deski czołowej i podcięcia 
krokwi. Bez tego nie będzie możliwy mon-
taż orynnowania systemu i zamontowanie 
do niego podsufitki.

Ostatnie rozwiązanie stanowi klasykę 
w nowym wydaniu – Galeco STAL2 na ha-
kach płaskich. Opiera się ono o poprzedni 
system, ale bez maskownicy. Całość oryn-
nowania jest zamontowana na zewnątrz. 
Rynna i rura spustowa są kwadratowe, 
co może stanowić element dekoracyjny 
budynku. To klasyczny system, więc bez 
problemu zamontujemy go na prawie każ-
dym budynku.

Damian Dylewski,  
doradca techniczno-handlowy Galeco

Promocja

FOT.(3): GALECO, PRACOWNIA ZNAMY SIĘ 

Rynna ukryta czy nie?  
Oto jest pytanie!
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Jakie jest prawidłowe napięcie paneli fotowoltaicznych? Jak dokonać pomiaru 
ogniw? Jaka jest recepta na wykorzystanie pełnej mocy ogniw fotowoltaicznych,  

aby móc być pewnym, że wytworzony prąd stały bez problemu ulegnie przemianie  
i trafi do sieci energetycznej? To pytania, na które postaramy się odpowiedzieć.

Tekst WOJCIECH WAWRZON

Napięcie
OGNIWA FOTOWOLTAICZNEGO
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FOT.: REVOLT ENERGY

Tworzenie instalacji fotowolta-
icznej jest związane z koniecz-
nością wyboru odpowiedniego 
sposobu połączenia paneli sło-

necznych w łańcuchy, tak zwane stringi. 
Generalnie można to zrobić szeregowo lub 
równolegle. Odpowiednie łączenie paneli 
pozwala na otrzymanie spodziewanych 
parametrów stringu, samo łączenie nie 
zwiększa parametrów modułu PV. Iloczyn 
obu tych parametrów to wielkość, która 
określa moc modułu słonecznego wyra-
żoną w kilowatopikach. To właśnie moc 
umożliwia dość precyzyjne zdefiniowanie, 
jaką ilość prądu jest w stanie wyproduko-
wać dana instalacja PV.

JAKIE JEST NAPIĘCIE  
PANELI PV?
Napięcie wyjściowe modułów fotowolta-
icznych to określona wartości z zakresu 

od 30 do 60 V (dokładna wartość napięcia 
jałowego modułu i prądu zwarcia zawsze 
znajduje się w karcie katalogowej danego 
modułu). Aby je zwiększyć, moduły należy 
ze sobą połączyć, tym samym zwiększa-
jąc też moc całego układu. Panele najczę-
ściej łączone są szeregowo i w tym syste-
mie falowniki razem śledzą maksymalny 
punkt mocy. To skutkuje proporcjonalnym 
wzrostem napięcia. Natomiast w zależ-
ności od układu równoległe połączenie 
ogniw pozwala uzyskać proporcjonalny 
wzrost natężenia płynącego prądu, przy 
napięciu równym znamionowemu napię-
ciu jednego modułu. Niezwykle istotne jest 
stosowanie zasady, aby równolegle łączyć 
moduły o tym samym napięciu, a szerego-
wo moduły o tym samym natężeniu prądu. 
Możliwe jest również stosowanie połącze-
nia szeregowo-równoległego. Wówczas 
sumują się zarówno napięcia, jak i natęże-

nia prądów. O charakterze stringu decydu-
ją ostatecznie kwestie techniczne – dobór 
falownika.

PARAMETRY PRACY  
PANELI PV
Parametrem często najbardziej interesują-
cym tych, którzy dokonują wyboru osprzętu 
fotowoltaicznego jest moc maksymalna. 
Jak ją rozumieć? To moc w punkcie mocy 
szczytowej uzyskiwana przez moduły fo-
towoltaiczne w optymalnych warunkach 
nasłonecznienia i  standaryzowanych 
warunkach testowych STC. A to dlatego, 
że panele słoneczne pracują w różnych 
warunkach i odbierają różną ilość energii 
słonecznej, zależną między innymi od za-
chmurzenia, pory roku czy kąta padania 
promieni słonecznych. STC zakładają na-
stępujące warunki:
• temperaturę ogniw panelu 25°C,
• nasłonecznienie 1000W/m2,
• spektrum promieniowania dla gęstości 

atmosfery 1,5 (AM = 1,5).
Fotowoltaika rzadko jednak pracuje 

w tych warunkach, dlatego moc paneli 
określa się również w NMOT/NOCT, czyli 
w warunkach daleko bardziej zbliżonych 
do rzeczywistych. Przyjmuje się, że w nich, 
że:
• temperatura ogniw panelu to 20°C,
• ilość promieniowania słonecznego to 

800 W/m2,
• spektrum promieniowania przyjmuje się 

dla gęstości atmosfery 1,5 (AM = 1,5),
• prędkość wiatru to 1 m/s.

JAK INTERPRETOWAĆ  
PARAMETRY OGNIW?
Karty produktowe paneli fotowoltaicznych 
zawierają także inne istotne wartości tech-
niczne, między innymi: sprawność panelu, 
sprawność pojedynczego panelu, toleran-
cję mocy, maksymalne napięcie syste-
mu, prąd zwarciowy czy napięcie jałowe. 
Wszystkie one są od siebie zależne.

By interpretować parametry ogniw foto-
woltaicznych i całych paneli oraz robić to 
właściwie, należy zrozumieć to, co nazywa 
się charakterystyką prądowo-napięciową. 
Charakterystyka prądowo-napięciowa (I/V) 
to relacja prądu wyjściowego do napięcia 
wyjściowego modułów fotowoltaicznych. 
Charakterystyka ta pozwala sprawdzić pa-
rametry stringu i obliczyć moc w różnych 
punktach pracy.
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WOJCIECH WAWRZON 
Dyrektor Działu Audytu w Revolt Energy. Z Odnawialnymi  
Źródłami Energii, a w szczególności z fotowoltaiką,  
związany od lat. Jego pasją jest praca: audyty i szkolenia  
to jego konik. W wolnych chwilach aktywnie spędza czas  
z dziećmi i żoną.

Jeśli chodzi o tę ostatnią kwestię, to na-
leży wyznaczyć wartości prądu i napięcia 
dla maksymalnej mocy ogniwa, zmierzyć 
prąd zwarciowy oraz napięcie obwodu 
otwartego (inaczej napięcie jałowe). Po 
naniesieniu danych ewentualne zmiany 
na wykresie charakterystyki prądowo- 
-napięciowej wskazują źródło problemu.

Prąd zwarciowy to inaczej natężenie 
prądu płynącego przy zwarciu ogniwa, 
a więc w chwili jego maksymalnego  
obciążenia. 

Prąd napięcia/natężenia dla maksymal-
nej mocy ogniwa to napięcie/natężenie 
osiągalne w momencie, gdy panel będzie 
pracował z mocą maksymalną.

Nie bez znaczenia dla inwestorów jest 
też sprawność panelu PV, która wyraża się 
procentowo stosunkiem energii słonecz-
nej, jaką panel jest w stanie przetworzyć 
na energię elektryczną. Uwaga! Jest ona 
zawsze niższa od sprawności pojedyncze-
go ogniwa, a to dlatego, że nie jest możli-
we, aby cała powierzchnia panelu PV stale 
produkowała prąd.

Z kolei współczynnik wypełnienia jest 
w stanie powiedzieć inwestorowi, w ja-
kim stopniu charakterystyka prądowo- 
-napięciowa ogniwa PV jest zbliżona do 
modelu idealnego. A to przekłada się na 
możliwość sprawdzenia stosunku pozy-
skanej przez ogniwa mocy do energii uzy-
skanej przy ich maksymalnym natężeniu 
i  napięciu.

Parametrem, który także warto jest 
wziąć pod uwagę jest rezystancja szere-
gowa ogniwa fotowoltaicznego. To nic 
innego jak suma oporu elektrycznego 
wszystkich ogniw, które znalazły się w da-
nym szeregu. Opór będzie zależał bezpo-
średnio od rodzaju półprzewodnika z jakie-
go wykonano ogniwa.

NAPIĘCIE JAŁOWE  
OGNIWA PV 
I JEGO ZNACZENIE
Wyjaśniając definicję, jałowe napięcie 
(ang. open circuit voltage) jest napięciem 
prądu w panelu fotowoltaicznym w mo-
mencie niepodłączenia do żadnego obcią-
żenia. Dla tego parametru, jak i opisywa-
nego wcześniej prądu zwarcia oraz mocy 
maksymalnej, określa się współczynnik 
temperaturowy ogniw fotowoltaicznych. 
Wzrost oświetlenia skutkuje wzrostem 
prądu przy małych wahaniach napięcia, 
ale tylko do momentu, gdy temperatura nie 
przekroczy granicznych wartości. Im wyż-
sza temperatura ogniwa, tym niższe na-

pięcie, a tym samym wydajność spada. Im 
mniejszy jest współczynnik temperaturo-
wy paneli fotowoltaicznych, tym wydajniej 
będą one w stanie działać w warunkach 
wysokich temperatur. Inaczej mówiąc 
wzrost temperatury o 1°C nie będzie skut-
kował znacznym spadkiem napięcia i co 
za tym idzie – wydajności. Przykładowo. 
Współczynnik – 0,32% oznacza, że wzrost 
temperatury paneli o 10°C będzie za sobą 
niósł spadek wydajności o 3,2%. Pomiar 
napięcia obwodu otwartego (jałowego) 
jest też sposobem na sprawdzenie po-
prawności połączenia wszystkich modu-
łów instalacji PV. Otrzymaną pomiarem 
wartość należy porównać z odczytaną 
wartością napięcia obwodu otwartego 
pomnożoną przez liczbę modułów.

POMIAR OGNIW  
I MODUŁÓW 
FOTOWOLTAICZNYCH
Nowoczesna fotowoltaika nie rozwijała-
by się bez zaawansowanych technologii 
i procedur pomiarowych. Wyniki pomia-
rów parametrów ogniw decydują o przy-
datności osprzętu, bowiem dokładność 
i szersze spektrum wykonywanych po-
miarów wpływają na sposób projektowa-
nia urządzeń. Pozwala to na wprowadza-
nie zmian i modyfikacji, począwszy od 
etapu projektowania struktur krystalicz-
nych, a skończywszy na najmniejszych 
detalach. Każdy moduł jest badany przez 
producenta i jednostkę certyfikującą. Na-
tomiast odbiorca może zbadać moduł 
tylko przy pomocy aparatury kontrolno-
-pomiarowej.

JAK W PEŁNI  
WYKORZYSTAĆ  
MOŻLIWOŚCI OGNIWA  
FOTOWOLTAICZNEGO?
Podstawową zasadą jest, aby każdy 
moduł słoneczny działał w takim punk-
cie charakterystyki prądowo-napięcio-
wej, w  którym jest dostarczana wy-
łącznie maksymalna moc dla danego 
poziomu nasłonecznienia. W przypadku 
 zastosowania jednego z systemów mo-
duły są pojedynczo monitorowane pod 
kątem zapewnienia ich pracy właśnie 
w punkcie mocy maksymalnej. Służy 
temu elektronika, przykładowo dołącza-
ny do modułu przetwornik DC-DC. Dzię-
ki takiemu rozwiązaniu minimalizuje się 
negatywne skutki ewentualnego zacie-
nienia, które zawsze wpływa na spadek 
mocy nie tylko pojedynczego ogniwa czy 
modułu, ale całego łańcucha. Jak działa 
tego typu przetwornik? Przetwornik pra-
cuje w trybie obniżania i podwyższania. 
Gdy VPV ≥ VO, pracuje gałąź obniżają-
ca, a gdy VO ≥ VPV – podwyższająca.  
Elektronika jest więc doskonałym narzę-
dziem do optymalizacji pracy systemu 
fotowoltaicznego.

Im wyższa temperatura ogniwa,  
tym niższe napięcie,  

a tym samym wydajność spada.  
Im mniejszy jest współczynnik 

temperaturowy paneli fotowoltaicznych, 
tym wydajniej będą one w stanie działać  

w warunkach wysokich temperatur.
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Rozwiązania akumulatorowe 18 V 
DLA CIEŚLI I DEKARZY 

T worzenie wszelkiego ro-
dzaju konstrukcji drew-
nianych wymaga spe-
cjalistycznych narzędzi, 
dlatego naszym celem jest 
opracowanie rozwiązań 

akumulatorowych dostosowanych do po-
trzeb profesjonalistów – mówi menedżer 
produktu Patrick Hitzer. Niewielki ciężar, 
doskonała ergonomia i wyważenie przy 
jednoczesnym zachowaniu maksymalnej 
wytrzymałości to cechy, które odgrywają 
kluczową rolę w codziennej pracy każde-
go specjalisty. Ważne jest, aby akumulator 
i elektronarzędzie tworzyły zgrany system 
i doskonale ze sobą współdziałały.

Podobnie jak w urządzeniach zasilanych 
z sieci, również w przypadku akumulato-
rów jest wymagane, aby wydajność, trwa-
łość i wytrzymałość były na najwyższym 
poziomie. Jeśli dodatkowo cały system 
jest trwały i spełnia swoje zadania przez 
wiele lat, to osiągnęliśmy nasz cel. Aku-
mulator stanowi podstawę wydajności 
urządzenia. Po podłączeniu jest on jednak 
częścią urządzenia i dlatego w znacznym 
stopniu wpływa na ciężar i ergonomię na-
rzędzia. Akumulator ma również dodat-
kowe funkcje, które są bardzo pomocne 
w codziennej pracy. 

WIĘKSZA  
MOBILNOŚĆ  
W BUDOWNICTWIE  
DREWNIANYM
Akumulatorowa pilarka HKC 55 z prowad-
nicą FSK jest odpowiedzią na potrzeby cie-
śli, dekarzy oraz każdego fachowca, który 
zajmuje się budownictwem drewnianym. 
Czy to na dachu, czy też na stałym podło-
żu, podczas cięć pod kątem z powtarzalną 
dokładnością i cięć z prowadnicą w połą-
czeniu z szynami FSK i FS lub też podczas 
precyzyjnych cięć ukośnych – akumula-
torowa ręczna pilarka tarczowa HKC 55 
pokazuje, co potrafią dzisiaj nowoczesne 
pilarki tarczowe. Jak twierdzą fachowcy, 
chwila pracy pilarką HKC 55 potwierdza 
jej zalety i sprawia, że chce się ją po pro-
stu mieć. 

NOWA ZAGŁĘBIARKA TS 60 K 
WYZNACZA STANDARDY  
CIĘCIA
TS 60 K Festool to najbardziej uniwersal-
na zagłębiarka, w której głębokość cięcia 
wynosząca 60 mm i kompaktowa budowa 
pozwalają na osiągnięcie doskonałych wy-
ników. Przy jej pomocy można wykonywać 
nawet cięcia ukośne pod kątem 45° w de-
skach litych o grubości do 40 mm – również 
z szyną prowadzącą. Co więcej, różnorod-
ność systemu wyposażenia TS 60 K moż-
na w pełni docenić dopiero w codziennym 
użytkowaniu. Szczególną zaletą jest to, że 
nowa zagłębiarka może współpracować ze 
wszystkimi prowadnicami FSK. Z kolei dzię-
ki unikalnej technologii KickbackStop nowa 
pilarka minimalizuje ryzyko obrażeń, chroni 
element obrabiany i zwiększa bezpieczeń-
stwo pracy.

CZYSTA SIŁA  
W 4 BIEGACH Z TPC 18
Akumulatorowa wiertarko-wkrętarka uda-
rowa QUADRIVE TPC, to nic innego jak 
solidna, 4-biegowa metalowa przekładnia, 
która spełnia wszystkie oczekiwania oraz 
imponuje ogromną mocą i wysoką pręd-
kością obrotową. Bez żadnego problemu 
wytrzymuje przy tym największe obciąże-
nia. Dodatkowym udogodnieniem w złych 

warunkach oświetleniowych jest możliwość 
włączenia światła LED we wkrętarce. Liczne 
nasadki w połączeniu z perfekcyjnie dobra-
nym wyposażeniem sprawiają, że QUADRI-
VE jest niezrównaną wiertarko-wkrętarką 
udarową o szerokim zakresie zastosowań.

FESTOOL  
FINANSOWANIEPLUS  
– PRZY NISKICH  
MIESIĘCZNYCH RATACH 
Nowy program Festool FinansowaniePLUS, 
realizowany we współpracy z partnerem fi-
nansowym Siemens Financial Services jest 
skierowany do wszystkich klientów prowa-
dzących działalność gospodarczą w Pol-
sce. Program ten, to przede wszystkim  
inwestycja dla klientów, którzy chcą zaku-
pić narzędzia Festool na raty. Co istotne, 
przedsiębiorca, który skorzysta z programu 
od początku jest właścicielem finanso-
wanych narzędzi. Zapraszamy na stronę  
www.festool.pl/FinansowaniePLUS, gdzie 
można przeliczyć i wygenerować indywi-
dualny przykład finansowania narzędzi 
Festool.

Promocja
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S iła marki wypowiedziana ustami 
fachowca nabiera dodatkowej 
mocy. Zatem współpraca na linii 
dekarz-producent to już właści-

wie konieczność. Dbałość o wykwalifiko-
wanych i przeszkolonych wykonawców 
dachów jest jednoznaczne z wystawie-
niem doskonałej opinii dla produktu. 

JAK CZĘSTO  
DEKARZE POLECAJĄ  
KONKRETNE MARKI?
Fakt polecania marek dekarskich przez 
fachowców to cecha oczekiwana przez 
inwestorów. Siedmiu na dziesięciu (7/10) 
fachowców-dekarzy poleca konkretne 
marki, a wśród nich dziewięciu na dziesię-
ciu (9/10) przekonuje inwestora do zasto-
sowania rekomendowanego produktu.

Średnia częstotliwość polecania przez 
dekarzy marek pokryć dachowych ciężkich 
wynosi obecnie 75,96%, wśród fachowców 
zajmujących się montażem pokryć dacho-

Fachowiec stanowi cenne i bardzo istotne 
źródło informacji dla inwestora.  

Przy wyborze produktów dekarskich najważniejsza 
jest opinia wykonawców – tak uważa 48,4% 

inwestorów planujących remont dachu.

Tekst JOANNA FLORCZAK-CZUJWID
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wych blaszanych wskaźnik ten kształtuje 
się na poziomie 71,23%, zaś dla dachów 
bitumicznych – 72,73%. Z kolei dekarze 
montujący pokrycia dachowe z dachów-
ki modułowej średnio polecają marki 
w 71,51% przypadków.

JAKA JEST SKUTECZNOŚĆ 
REKOMENDACJI  
DEKARZY?
Badania wykazały, że wpływ dekarzy na 
rynek sukcesywnie rośnie. Średni stopień 
skuteczności polecania konkretnych ma-
rek pokryć dachowych ciężkich wynosi 
obecnie 87,32% co w stosunku do ubiegłe-
go roku stanowi wzrost o 1,12 pkt. proc. 

Dla pokryć dachowych blaszanych 
wskaźnik skuteczności polecania wynosi 
obecnie 88,25%, co stanowi wzrost wskaź-
nika o 3,05 pkt. proc. w stosunku do ubie-
głego roku. 

Dekarze bardzo skutecznie polecają 
również marki blachy modułowej. Średni 
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stopień skuteczności polecania w zakre-
sie tego asortymentu to 86,88%, a wzrost 
wskaźnika wynosi 2,88 pkt. proc. Dla po-
kryć dachowych bitumicznych wskaźnik 
skuteczności polecania wynosi 87,81%.

Wyniki te są potwierdzeniem kluczowej 
roli wykonawcy w procesie decyzyjnym in-
westorów. Warto wspomnieć, że:
• 36,9% wykonawców montujących bla-

chę modułową,
• 40,0% fachowców montujących pokry-

cia dachowe ciężkie (ceramiczne i be-
tonowe),

• 41,4% wykonawców montujących pokry-
cia dachowe blaszane oraz

• 41,9% dekarzy montujących pokrycia 
dachowe bitumiczne

twierdzi, że każde potwierdzenie znajduje 
odzwierciedlenie w rzeczywistości (10 na 
10 poleceń).

POLECANIE  
INNYCH PRODUKTÓW  
WYKORZYSTYWANYCH 
PRZY BUDOWIE DACHU
Średnia częstotliwość polecania narzę-
dzi dekarsko-ciesielskich to obecnie 
74,6%. Dla  okien dachowych współ-
czynnik ten wynosi 71,68%, dla sys-
temów rynnowych – 73,33% a  dla 
membran dachowych – 73,56%. Sku-
teczność polecania narzędzi dekarsko- 
-ciesielskich kształtuje się na poziomie 
87,85%, okien dachowych – 87,17%, sys-
temów rynnowych – 89,19%, a membran 
dachowych – 73,56%.

Jakie marki pokryć dachowych i po-
zostałych produktów do budowy dachu 
cieszą się najwyższym zaufaniem deka-
rzy? Aktualnych odpowiedzi na to pytanie 
udziela Ranking Budowlana Marka Roku 
2022, który został ogłoszony 7 czerwca 
tego roku. Pełne wyniki kilkudziesięciu 
kategorii produktowych, w tym z branży 
dekarskiej znajdują się na stronie interne-
towej rankingmarekbudowlanych.pl.
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W rażenia te znajdują potwier-
dzenie zarówno w twardych 
danych – znaczący spadek 
rozpoczętych nowych bu-

dów, jak i prognozach – spowolnienie no-
wych inwestycji utrzymujące się na pewno 
w kolejnym roku i trwające prawdopodobnie 
do czasu normalizacji na rynkach surowco-
wych i finansowych. To wiadomo. Co robić? 
Jak reagować? Na czym się skupić?

Rozmowy prowadzone z właścicielami 
firm (salonów sprzedaży i ekip wykonaw-
czych) pokazują, że redukcja zatrudnienia, 
tak naturalna dla spadku obrotów, jest trak-
towana jako ostateczność.

Menedżerowie zdają sobie sprawę z war-
tości wyszkolonych pracowników, z którymi 
dodatkowo i nierzadko są także zżyci. Sytu-
acja jednak znacząco odbiega od tej, z któ-
rą mieliśmy do czynienia w ostatnich kilku 
latach, a to nakłada konieczność wdrożenia 
zmian. Mało bezpieczne jest bowiem opar-
cie strategii na optymistycznym założeniu, 
że „może nie będzie tak źle”, a taki głos tak-
że jest bardzo powszechny.

DOPASOWANIE DO RYNKU
Zasadny wydaje się przegląd dotychcza-
sowych standardów pracy, co najmniej 
w dwóch obszarach:

• sposobu obsługi klientów,
• rodzaju realizowanych zleceń.
Zacznę nie po kolei, choć w naszych roz-

ważaniach oba te obszary się przenikają. 
W sytuacji niedoboru kontraktów, przebie-
ranie w nich jest dużo trudniejsze. Natural-
nie, dla dekarza czy też sprzedawcy zawsze 
wygodniejsza, a najczęściej także bardziej 
opłacalna jest realizacja dużej, nowej inwe-
stycji. Jednak gdy takich nie ma wystarcza-
jąco dużo, do łask wracają prace mniejsze, 
także remonty. Zbigniew Kowalski, właści-
ciel firmy Grupa Dekarska Kowalscy z Gar-
wolina potwierdził ten mechanizm. Zwrócił 
uwagę na fakt, iż spora część współpracu-

NOWY RYNEK
dla firm dekarskich

Bardzo powszechne są głosy zapowiadające spadek liczby inwestycji  
realizowanych przez firmy związane z budową dachów. Dekarze dostrzegają  
mniej zaplanowanych kontraktów. Punkty dystrybucyjne, salony sprzedaży, 

relacjonują mniejszy ruch, a także – co logiczne – powielają głosy  
swoich biznesowych odbiorców na temat spadającej liczny nowych budów.

Tekst ADAM MITURA
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Rynek  
remontów 

dachowych  
– większych  
i mniejszych  

– ma ogromny 
potencjał.  

Wymaga jednak 
dostosowania się 

zarówno  
przez dekarzy, 

 jak  
i sprzedawców, 
którzy powinni  

pełnić rolę 
wartościowego 

doradcy.

jących z nim ekip, w obliczu braku zapla-
nowanych w perspektywie kolejnych kilku 
miesięcy, dużych prac, zdecydowała się na 
podjęcie właśnie mniejszych kontraktów 
remontowych.

Zjawisko to nieco rozwija Paweł Wera, 
z firmy Verpol z Chojnic, który wskazał na 
to, iż pewne firmy, koncentrując się tylko na 
dużych, nowych inwestycjach i konsekwent-
nie odmawiając podejmowania mniejszych 
prac, utrudniły sobie sytuację w aktualnych 
okolicznościach.

Istnieją pewne różnice w ocenie poten-
cjału ryku budowlanego, ale spójne w wypo-
wiedziach wszystkich graczy jest, że udział 
remontów w ostatnich latach znacząco 
wzrósł i trend wzrostowy się utrzymuje.

Dostrzegli to zawczasu producenci, któ-
rzy dają duże wsparcie wykonawcom, a tak-
że tworzą rozwiązania wprost skierowane 
do rynku renowacji.

– Jestem handlowcem, więc jeśli dostrze-
gam potencjał sprzedażowy – wykorzystuję 
go. A tak jest w przypadku rynku remontowe-
go – mówi Piotr Niedziela, dyrektor sprze-
daży firmy Blachotrapez, który dalej odnosi 
się do szczególnej roli wsparcia inwestorów 
w tym procesie: – W przypadku remontu 
dachu dużej pracy wymagamy od handlow-
ców, którzy oprócz wykonania pomiarów 
technicznych polecają produkty możliwe do 
zastosowania na inwestycji oraz pomagają 
klientom w doborze wzorów, kolorystyki oraz 
dodatków dachowych – dodaje.

Kluczową rolę odgrywa właśnie kwestia 
doradztwa, bowiem remonty dodatkowo 
tym różnią się od nowej inwestycji, że rola 
architekta w świadomości inwestorów spa-
da właśnie na dekarzy i ekspertów w salo-
nach sprzedaży.

– Certyfikowani dekarze wykonują eks-
pertyzy i dopiero na podstawie faktycznego 
stanu więźby planują prace i dobierają rodzaj 
pokrycia (…) Nieświadomy inwestor często 
niepotrzebnie wymienia dachówkę na blachę 
– wskazuje Maciej Brzozowski, Product Ma-
nager z firmy Wienerberger. Jednocześnie 
zaznaczając, iż zjawisko to nie występuje, 
w sytuacji remontów obiektów zabytkowych.

Z perspektywy inwestora obawa towa-
rzysząca pracom remontowym zwykle ma 
związek z kilkoma obszarami: koszty, bała-
gan, zakres prac uwzględniający naprawę 
tego, co „przy okazji” remont naruszył. I tu-
taj także rozwiązania tworzone przez produ-
centów pozwalają prace urealnić.

– Wymianę starych okien dachowych 
można przeprowadzić na różne sposoby, ale 
najbardziej optymalnym jest wymiana bez 
naruszania szpalet (…).W takim przypadku 
najlepiej wybrać okno idealnie dopasowane 
rozmiarem oraz rozstawem rowków szpa-
letowych do istniejącego okna dachowego 
i wnęki okiennej – Paweł Kołbon, kierownik 
Centrum Szkoleń i Współpracy z Wykonaw-
cami firmy Fakro. – Wymiana starego okna 
na nowe zawsze jest też okazją, aby spraw-
dzić stan ocieplenia wokół okna oraz szpa-
let i w razie potrzeby je uzupełnić – zwraca 
uwagę na kolejną szansę i cel takich prac.

Tak więc rynek remontów dachowych – 
większych i mniejszych – ma ogromny po-
tencjał. Wymaga jednak dostosowania się 
zarówno przez dekarzy, którzy wykonują 
prace w „żyjącym” budynku, często z jego 
mieszkańcami, jak i sprzedawców, którzy 
powinni swoją rolę nieco zweryfikować 
i móc – często we współpracy z wykonaw-
cami – pełnić rolę wartościowego doradcy.

OBSŁUGA KLIENTÓW
Drugim wątkiem – dotyczącym szczególnie 
osób pracujących w salonach – jest modyfi-
kacja sposobu obsługi klientów.

– Sprzedawcy byli „przyjmowaczami” za-
mówień, do czego się przyzwyczaili i teraz 
jest trudno zmienić to na aktywną sprzedaż 
– tak zjawisko to komentuje Paweł Wera.

Faktycznie obsługa klienta planującego 
remont, znacząco różni się od stawiającego 
nowy budynek. Jego determinacja do wyko-
nania prac jest znacząco różna. Nierzadko 
w pierwszej fazie kontaktu rolą sprzedawcy 
jest uprzyjaźnienie tych prac, rozwianie wąt-
pliwości do ich realizacji albo uświadomie-
nie konieczności ich wykonania.

Zmiana tego stylu obsługi klientów leży 
po stronie właścicieli, szefów sprzedawców, 
którzy swoją determinacją, konsekwencją 
i wsparciem powinni kształcić nowe nawyki. 
A ponieważ potrzeby w zakresie realizacji 
prac są ogromne to szczególnie dużo ener-
gii należy poświęcić właśnie budowaniu 
aktywności sprzedażowej.

Jak dotrzeć do inwestorów którzy nie są 
świadomi korzyści płynących z remontu, 
czy też nadmiernie bojących się jego konse-
kwencji? Bannery, lokalne akcje promocyjne, 
aranżowanie współpracy z producentami 
wydają się oczywiste. Podniosę jednak 
jeszcze jedną możliwość, wykorzystującą 
największy chyba, ale jednocześnie często 
marnotrawiony dorobek lat pracy na rynku 
– renoma i baza zrealizowanych inwestycji. 
Większość firm prowadzi ewidencję zreali-
zowanych kontraktów. Teraz to powinno 
zarobić na siebie.

Analizując możliwości prawne (RODO) 
warto też zaplanować bezpośredni kontakt 
do inwestorów, których budynki powstawa-
ły lata temu. Rozmowa na temat przeglądu, 
czy też po prostu audyt funkcjonowania 
dachu (szczelność, izolacja, stan stolarki 
i innych elementów) stanowi doskonałe 
podłoże do zaleceń (!) wykonania prac re-
montowych lub modernizacyjnych.

To wszystko wymaga analizy, zaplanowa-
nia, przygotowania do tego sprzedawców 
i dekarzy, ale naprawdę warto!

ADAM MITURA
Partner firmy doradczo-szkoleniowej Mitura Academy. Laureat 
prestiżowej nagrody Polish National Sales Awards. Od 2003 roku 
współpracuje z wiodącymi firmami z branży budowlanej. 
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C hcesz zostać piłkarzem? Potrze-
bujesz piłki i sportowych butów 
do ćwiczeń. A może mechani-
kiem? Nie obejdzie się bez samo-

chodu i zestawu podstawowych narzędzi, 
aby nauczyć się naprawiać usterki. Marzysz 
o fryzjerstwie? Przydadzą się nożyczki, grze-
bień i zaufana osoba, która jest otwarta na 
eksperymenty. Pragniesz założyć własną 
firmę? Tworzysz biznesplan zarówno na 
czasy dobrej, jak i złej „pogody”, bo ona na-
dejdzie, to pewne, w najmniej oczekiwanym 
momencie. To załamanie może wynikać nie 
tylko z sytuacji wewnętrznej przedsiębior-
stwa, lecz także tej zewnętrznej, na przykład 
z uwagi na krach na giełdzie, klęskę żywio-
łową czy stan zagrożenia epidemicznego. 
Na ewentualny kryzys powinniśmy być za-
tem zawsze przygotowani zawczasu w za-
kresie zaplanowanych procedur działania. 
Wówczas będziemy w stanie nim sprawnie 
zarządzać. Narzędzia, którymi dysponuje 
public relations są w tym bardzo pomocne.

PO PIERWSZE: DOBRY PLAN
Jak powinna wyglądać procedura radze-
nia sobie z kryzysem? Przede wszystkim 

w pierwszej kolejności należy powołać 
sztab kryzysowy, składający się z najważ-
niejszych osób w firmie, wśród nich może 
się znaleźć (odpowiednio do profilu dzia-
łalności): dyrektor zarządzający, dyrektor 
ds. komunikacji, dyrektor ds. HR, dyrektor 
ds. obsługi klientów czy dyrektor produkcji. 
W niektórych sytuacjach pomocne będzie 
także wsparcie prawnika, psychologa czy 
nawet zewnętrznych specjalistów od pu-
blic relations, którzy spojrzą na problem 
z dystansem i mają wypracowane relacje 
z dziennikarzami z największych ośrodków 
medialnych. W takim zespole należy wspól-
nie określić silne strony przedsiębiorstwa, 
a także obszary, na które kryzys będzie miał 
prawdopodobnie największy wpływ (analiza 
ryzyka). Trzeba ponadto wyznaczyć osobę 
(stawiamy na jedno źródło informacji, aby 
zachować spójność relacji), tak zwanego 
rzecznika prasowego, która będzie odpo-
wiedzialna za przekazywanie informacji 
mediom. 

Konieczne jest również określenie sys-
temu informowania pracowników (można 
uruchomić też nowe kanały komunikacji) 
– kluczowe komunikaty powinien prze-

kazywać bezpośrednio szef, z uwagi na 
rangę stanowiska, a także przygotowanie 
argumentów i sposobów postępowania 
czy ustalenie zasad komunikacji. Opłaca 
się spisać szczegółowy plan działania, 
który w razie potrzeby będziemy aktualizo-
wać. Można skorzystać z różnych strategii, 
jest ich do wyboru co najmniej kilka, na 
przykład obrona przez atak, zignorowanie 
kryzysu, milczenie, szum informacyjny, 
awantura zastępcza, stosowanie blokady 
informacyjnej, współpraca czy przyznanie 
się do winy. Warto szczegółowo przeana-
lizować całą sytuację i wybrać najbardziej 
stosowny scenariusz. Pamiętajmy – liczy 
się tempo reakcji (mówi się nawet, że decy-
dujące są pierwsze 24 godziny) i otwartość 
na konieczność zmian w różnych obsza-
rach działalności firmy, również z zakresie 
organizacji pracy.

PO DRUGIE:  
SKUTECZNA REALIZACJA 
Należy pamiętać, że w obecnych niepew-
nych politycznie i ekonomicznie czasach 
z dużo większym natężeniem niż wcześniej 
pojawiają wszelkie lęki konsumenckie. Od-

– Gdy morze się cofa, wychodzi na jaw, kto pływał bez stroju kąpielowego  
– mawiał francuski ekonomista, Patrick Artus. Tym, co łączy różne sytuacje 

kryzysowe, jest bowiem fakt, że przychodzą zazwyczaj z zaskoczenia.  
Jeśli mamy te symboliczne „kąpielówki”, jesteśmy w stanie szybko,  

bez większego szwanku na wizerunku wyjść na brzeg i dostosować działania  
do zmiany. W takim czasie nieoczekiwanej próby, nasz biznes zdaje egzamin  

z komunikacji ze swoim najbliższym otoczeniem – wewnętrznym i zewnętrznym.  
Jak chronić reputację własnej marki i wyjść naprzeciw oczekiwaniom odbiorców?

Tekst MARCIN WOJCIECHOWSKI

PUBLIC RELATIONS   
– SKUTECZNA KOMUNIKACJA W KRYZYSIE?



61

RYS.: AVEEX

MARCIN WOJCIECHOWSKI 
CEO & Creative Director w Marketing AVEEX. Przedsiębiorca, designer, wizjoner. W ciągu niemal dwóch dekad pracy 
współtworzył wiele globalnych brandów, między innymi: Pirelli, Electrolux, Philips, Unilever, Wiśniowski czy Betafence. 
Jego bogate życie zawodowe przełożyło się na wnikliwy wgląd w prawa rządzące światem biznesu. Dzięki wrażliwością 
wizualnej, potrafi wyrazić markę w formie atrakcyjnego dla jej odbiorców przekazu. Z zespołem agencji i przy pomocy 
narzędzi marketingowych AVEEX z łatwością zmienia produkty generycznie normalne w marki, które ludzie kochają.

biorcy coraz częściej wykazują się postawą: 
sprawdzam i weryfikuję. Trudniej zdobyć za-
tem ich zaufanie. Oczekiwania wobec biz-
nesu są bowiem w chwilach krytycznych 
zawsze wyższe. Ludzie chcą, aby przed-
siębiorcy podejmowali konkretne działania, 
mające na celu ochronę kadry pracowniczej 
oraz społeczności lokalnej, zgodnie z aktu-
alnym stanem wiedzy. Obawy te pozosta-
ją rzecz jasna głównie w sferze percepcji, 
a więc jednym z leków na nie jest właściwa 
komunikacja z otoczeniem, w tym przede 
wszystkim zarządzanie informacjami 
o podjętych aktywnościach prewencyjnych 
(często o postrzeganiu danej sytuacji decy-
duje to, co się o niej mówi), które jest dome-
ną specjalistów od public relations. 

Ogromne znaczenie ma empatyczne 
podejście do tematu i położenie nacisku 
na człowieka – to dobro pracowników 

(niech staną się naszymi ambasadorami), 
konsumentów i wszelkich grup interesa-
riuszy związanych z marką powinno być 
w centrum naszej uwagi. W razie kryzysu, 
niezależnie od jego charakteru i pochodze-
nia, musimy działać w wysokiej mobilizacji 
i przekazywać możliwie szybko pełne, rze-
telne wiadomości poprzez dostępne kana-
ły wewnętrzne, a także za pośrednictwem 
mediów (dziennikarzy musimy traktować 
z pełną powagą i uczciwością) według 
zaplanowanego wcześniej schematu dzia-
łania. Wówczas będziemy w stanie wyjść 
z trudnej sytuacji obronną ręką. 

Skupmy się też na języku w trakcie pro-
wadzenia komunikacji kryzysowej, niech 
będzie: jasny, prosty, zwięzły i taki ludzki  
– niezbiurokratyzowany i możliwie najbar-
dziej pozytywny. Wszelkie negatywne infor-
macje przedstawiamy w sposób spokojny, 

przejrzysty i z jak największą liczbą danych. 
Zazwyczaj występują pewne zwiastuny 

kryzysu, który za chwilę nastąpi, dlatego 
trzeba stale wykazywać się dużą czujnością 
i monitorować swoje otoczenie biznesowe, 
aby móc szybko zareagować i zachować 
dobry wizerunek firmy. Trzeba jednak dobit-
nie podkreślić, że trudne sytuacje bizneso-
we otwierają oczy, wzmagają kreatywność 
przedsiębiorców, uczą nowych schematów 
działania, a więc (…) w każdym kryzysie ukryta 
jest szansa – jak pisał w swojej książce Eck-
hart Tolle, słynny autor publikacji z dziedziny 
duchowości. Choć dziś na przykład słowa 
„koronawirus”, „wojna” czy „inflacja” odmie-
niamy przez wszystkie przypadki, za jakiś 
czas się z nimi „oswoimy”, ale pojawią się 
z pewnością nowe wyzwania. Warto być na 
nie przygotowanym – dobra komunikacja to 
podstawa!

RYS.: AVEEX
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sprzętu budowlanego  
w trakcie prac dekarskich

WYPADEK
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JACEK BARANOWSKI
Wiceprezes zarządu Pierwszego Polskiego Domu Brokerskiego 
SAGA Brokers Sp. z o.o. ul. Słoneczna 15A, 60-286 Poznań 
www.sagabrokers.pl.
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F irma dekarska prowadziła prace 
polegające na remoncie dachu na 
budynku wielorodzinnym. Do trans-
portu materiałów budowlanych na 

dach budynku dekarze używali wyciągu 
towarowego o maksymalnej wysokości 
25 m po rozłożeniu, transportowanego na 
przyczepie i każdorazowo rozkładanego 
w miejscu prowadzonych prac dekarskich. 

1.W dniu wypadku firma dekarska 
przystąpiła do przygotowania 
wszystkich materiałów budowla-

nych oraz urządzeń niezbędnych do prac 
w dniu zdarzenia. Jednym z pierwszych 
działań było ustawienie windy towarowej, 
przy pomocy której w trakcie pracy miały 
być transportowane na dach materiały  
budowlane. 

2.W trakcie ustawiania wycią-
gu towarowego doszło do jego 
przewrócenia się, pomimo nad-

zorowania i prowadzenia tych czynności 
przez doświadczonego dekarza mającego 
uprawnienia do obsługi tego urządzenia. 

3.Niestety, w dość bliskim są-
siedztwie prowadzonych prac 
s ta ły  zaparkowane samo-

chody. Wysokość wyciągu spowodo-
wała, iż upadająca drabina uszkodziła 
trzy zaparkowane samochody – dwa 
z nich były osobowe, a jeden – towarowo- 
-osobowy (bus).

4.Postępowanie ubezpieczycie-
la, któremu zgłoszono wypadek 
i roszczenia poszkodowanych 

właścicieli samochodów nie było zbyt 
skomplikowane. Kwestia przypisania 
odpowiedzialności cywilnej za powstałe 
szkody ubezpieczonemu dekarzowi nie 
budziła wątpliwości. Tym bardziej, iż on 
sam opisując przebieg i okoliczności po-

wstania szkody potwierdził swoją odpo-
wiedzialność za szkodę. W związku z tym 
ubezpieczyciel musiał przede wszystkim 
skupić się na ustaleniu zakresu uszkodzeń 
poszczególnych samochodów oraz nad 
prawidłową wyceną wartości szkody oraz 
wynikających z nich odszkodowań.

5.Zakres uszkodzeń wspomnianych 
pojazdów był różny – najbardziej 
ucierpiał bus, który niejako zamor-

tyzował uderzenie upadającego dźwigu  
– był też najwyższym samochodem spo-
śród wszystkich zniszczonych. 

7.Poszkodowani właściciele po-
jazdów skorzystali z propozycji 
ubezpieczyciela, aby skierować 

swoje samochody do warsztatów napraw-
czych współpracujących z ubezpieczycie-
lem i aby rozliczenie ich szkód odbyło się 
w formie bezgotówkowej.

8.Wstępna wartość kosztów na-
prawy aut wyniosła około 90 
tys. zł, ale na tej kwocie nie za-

mknęły się roszczenia poszkodowanych 
do ubezpieczyciela OC firmy dekarskiej. 
Każdy z właścicieli samochodów musiał 
skorzystać na czas naprawy z samocho-
dów zastępczych. Samochody zastępcze 
o parametrach eksploatacyjnych podob-
nych do dotkniętych szkodą zapewnił tak-
że ten sam warsztat naprawczy. Łączne 
koszty wynajmu pojazdów wyceniono na 
około 15 tys. zł.

9.Ubezpieczyciel OC dekarza wy-
dał decyzje, w których uznał za 
zasadne roszczenia poszkodo-

wanych właścicieli samochodów, pokrył 
koszty napraw w rozliczeniu z zakładem 
naprawczym oraz pokrył koszty wynajmu 
samochodów zastępczych na czas na-
prawy pojazdów. Jedyną kwotą potrąco-
ną z rozliczenia była franszyza redukcyjna, 
obowiązująca w umowie ubezpieczenia 
OC dekarza.

10.Dekarz zawierając umowę 
ubezpieczenia OC swojej 
firmy wybrał opcję z udzia-

łem własnym (franszyzą redukcyjną) 
w wysokości 6 tys. zł – dzięki temu sko-
rzystał z dodatkowej zniżki w składce 
rocznej, a teraz (zgodnie z umowa ubez-
pieczenia) po wystąpieniu szkody tę kwo-
tę dekarz musiał sfinansować z własnych 
środków.

Omawiany przykład szkody z trzema 
poszkodowanymi pokazuje, iż sytuacja 
dekarza jako zobowiązanego i dłużnika 
poszkodowanych nie była łatwa, a war-
tość szkód pokrytych w ramach ubezpie-
czenia OC także mogła przekroczyć bie-
żące możliwości finansowe dekarza. Tym 
razem umowa ubezpieczenia OC firmy de-
karskiej okazała się jedynym skutecznym 
zabezpieczeniem interesu majątkowego 
dekarza i ratunkiem przed poważniejszymi 
problemami finansowymi. 

Tekst JACEK BARANOWSKI

Podczas prac dekarskich najczęściej można spotkać się ze szkodami,  
które w bezpośredni sposób wiążą się z wadliwym wykonawstwem.  

Prowadzi to najczęściej do szkód zalaniowych,  
a w skrajnych sytuacjach – do pożarów.  

Zdarza się jednak, że do szkody może też dojść  
wskutek przewrócenia się wyciągu towarowego (windy).  

Jak wtedy działa polisa OC? 
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Lubelski PIKNIK DEKARSKI 2022 
Lubelski Piknik Dekarski 2022 przeszedł 

do historii. W corocznej imprezie, którą 
organizuje Oddział Lubelski Polskiego 

Stowarzyszenia Dekarzy, wzięło udział około 
400 osób. Warto podkreślić, że to impreza 
targowo-rekreacyjna. Część wystawienniczą 
zapełniają partnerzy i firmy współpracujące 
ze Stowarzyszeniem. Część rekreacyjna zaś 
jest tak pomyślana, aby uczestnicy mogli 
atrakcyjnie spędzić czas wraz z całą rodziną.

W tegorocznym Pikniku, zorganizowanym 
25 czerwca warto było wziąć udział tak ze 
względu na część targową, jak i rekreacyj-
ną. Dzięki piknikowi wystawcy mają okazję 
zaprezentować dekarzom swoje produkty. 

Partnerzy:
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W tym roku z tej możliwości skorzystało aż 
22 firm. Wśród nich znaleźli się tacy produ-
cenci i dystrybutorzy pokryć dachowych, jak 
Blachotrapez, WAT, Gerard AHI Roofing,  
Prefa, Ruukki, Blachy Pruszyński czy  
Nelskamp. Na imprezie byli obecni wszyscy 
najwięksi producenci okien dachowych:  
Velux, Fakro, Roto. Nie zabrakło też produ-
centów systemów rynnowych (Galeco) i izo-
lacji dachowych (Izohan, Soprema), a także 
narzędzi dla dekarzy (Milwaukee, Klaas). Do 
grona firm reprezentujących nowoczesne 
rozwiązania i technologie, z którymi mają do 
czynienia dekarze, zaliczyć należy Zieloną 
Energię (branża OZE) oraz SAWE (wiązary 
prefabrykowane).

Nie mniej istotną od prezentacji oferty 
jest możliwość wymiany doświadczeń z de-
karzami. Piknik Dekarski to bowiem dosko-
nała okazja do tego, by w luźnej atmosferze 
przedyskutować wady i zalety poszczegól-
nych rozwiązań. I tę możliwość bardzo so-
bie cenią między innymi producenci pokryć 
dachowych.

Piknik Dekarski to impreza w dużej mie-
rze rekreacyjna, w której udział biorą całe 
rodziny. W tym roku wydarzenie dostar-
czyło uczestnikom tyle atrakcji, że trudno 
było znaleźć kogoś, kto by się na nudził. 
Najmłodsi oblegali dmuchańce i z wypie-
kami na twarzy śledzili pokazy iluzjonisty 
Rafaelo. Młodzież chętnie brała udział 
w rodzinnych warsztatach robienia pizzy, FO
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licznie uczestniczyła też w wydarzeniach 
sprawnościowych, takich jak zwariowana 
olimpiada czy jazda na segway. Sami deka-
rze zaś dwukrotnie zmierzyli się w meczu 
siatkówki plażowej z drużyną składającą się 
z reprezentacji producentów.

Wiele emocji wzbudziła licytacja chary-
tatywna. Od kilku lat to stały element Pik-
niku. Z wielką werwą i zaangażowaniem 
ponownie prowadziła ją Kasia Bujakiewicz, 
Mariusz Pudzianowski i Grzegorz Jabłoński, 
prezes Oddziału Lubelskiego. Dekarzom 
udało się zebrać 15 635 zł. Pieniądze trafią 
do Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci z Choro-
bami Krwi w Lublinie.

Więcej informacji oraz film z tej imprezy 
można zobaczyć na profilu FB Oddziału  
Lubelskiego PSD. (J.S.)
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POWITANIE LATA 
w Oddziale Zachodniopomorskim

W dniach 24-26 czerwca w ma-
lowniczym miejscu „Stary Młyn 
Strzeszyn” między dwoma 

jeziorami Brody a Strzeszyn odbyło się 
spotkanie integracyjne Oddziału Zachod-
niopomorskiego Polskiego Stowarzysze-
nia Dekarzy. W piątek integrowaliśmy się 
podczas kolacji przy muzyce. Był to do-
skonały moment do uhonorowania Piotra 
Polańskiego za niezwykłe zaangażowanie 
i wkład pracy w działania Oddziału. 

W sobotę relaksowaliśmy się na spły-
wie kajakowym, podczas którego podzi-
wialiśmy malownicze zakątki Pojezierza 

Drawskiego. Po powrocie dekarze mogli 
odwiedzić stoiska partnerów wydarzenia 
podczas plenerowego pikniku. Wieczorem 
odbyła się wspólna biesiada przy grillu. 
W niedzielę był czas na regenerację i spo-
kojny powrót do domu.

Dziękujemy firmom Blachotrapez, Kropp, 
Thunder, Świat Drzewa, Rheinzink, Veldach, 
Velux, Selena, Windex, Gerard AHI Roofing, 
Blachy Pruszyński oraz Corotop za wspar-
cie tego wydarzenia. (M.S.)
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Firmy wspierające: 
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PIQNIQ 2022!
Na rozpoczęcie lata, 25 czerwca 

b.r.,  Oddział Pomorski PSD gościł 
na rodzinnym pikniku dekarskim  

PREMIUMDACH w Zelistrzewie. Sobota 
upłynęła na aktywnym wypoczynku na 
świeżym powietrzu w gronie rodzinny i ko-
legów po fachu. Dorosłym czas upływał na 
miłych rozmowach przy wspólnym grillowa-
niu, rodzinnych zabawach i konkurencjach. 
Dekarze chętnie odwiedzali też stoiska pro-
ducentów, na których były prezentowane 
nowinki branży dekarskiej. 

Najwięcej atrakcji przewidziano dla dzie-
ci. Młodsze spędzały czas na wspólnych 
zabawach z animatorkami i szalały na 
dmuchanych zamkach, a starszaki próbo-
wały swoich sił ma pompowanym torze 
przeszkód. Nie zabrakło lodów i waty cukro-
wej, jak się okazało – nie tylko dla dzieci. 
Na miłe zakończenie dnia dla najmłodszych 
właściciele firmy PREMIUMDACH przygoto-
wali małe podarunki, aby żadne dziecko nie 
wyszło z pustymi rączkami. 

Był ruch, zabawa, świetna pogoda. Go-
ście bawili się wyśmienicie. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za obecność 
i dobre humory. Dziękujemy również gorą-
co współorganizatorom imprezy: Ruukki, 
Corotop, BMI Braas, Dakea, Budmat oraz 
głównemu organizatorowi imprezy – firmie 
PREMIUMDACH. (W.Sz.)
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Spływ kajakowy Oddziału 
KUJAWSKO-POMORSKIEGO
Dekarze z Oddziału Kujawsko-Pomor-

skiego Polskiego Stowarzyszenia 
Dekarzy integrowali się podczas 

spływu kajakowego, który zorganizowano 
17-19.06.2022 roku rzeką Drwęcą. Do prze-
płynięcia był odcinek około 14 km.

Oprócz wyprawy kajakowej wśród atrak-
cji znalazły się gry i zabawy dla dzieci 
z profesjonalną animatorką, zorganizowane 
w obiekcie wypoczynkowym usytuowanym 
przy plaży w miejscowości Zbiczno. Osoby 
niebiorące udziału w spływie mogły odpo-
cząć nad jeziorem lub skorzystać z zabie-
gów spa. Popołudnie zarezerwowane było 
na konkursy i zabawy przygotowane przez 
uczestniczące firmy. Każdy z partnerów 
przygotował coś wyjątkowego, aby zostać 
najlepiej zapamiętanym. Natomiast dla 
najbardziej wytrwałych i żądnych przygód 
w niedzielę została zorganizowana wy-
cieczka rowerowa do Ośrodka Edukacji Hi-
storycznej Gród Foluszek. Jest on położony 
niemal w centrum Pojezierza Brodnickiego 
i każdego roku organizuje Rzeźbiarski Ple-
ner Artystyczny, który gromadzi pasjonatów 
sztuki i rzeźby z całej Polski. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
oraz biorącym udział w tym wydarze-
niu przedstawicielom firm partnerskich:  
Blachotrapez, Florian Centrum, Gerard AHI 
Roofing, Selena, Velux. (R.D.) FO
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ŁOCHÓW, 2-3 września 2022 
Szanowni Państwo!
Mamy zaszczyt zaprosić Państwa na obchody jubileuszu 20-lecia powstania  
Oddziału Mazowieckiego Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy. Ta wyjątkowa okazja  
do wspólnego spotkania się i urodzinowego świętowania odbędzie się  
w niezwykłym miejscu – Pałacu i Folwarku Łochów, położonym  
w sercu Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, nad rzeką Liwiec.
W tym roku oprócz tradycyjnego spływu kajakowego przygotowaliśmy wiele atrakcji.  
Obchody jubileuszu zostały podzielone na dwa dni i liczmy, że wspólnie będziemy mogli  
spędzić ten czas w cudownej, rodzinnej atmosferze. 

2 września 2022
        12:00   Tradycyjny spływ kajakami rzeką Liwiec zakończony ogniskiem 

3 września 2022
           9:00   Msza święta w zabytkowym kościele na terenie Pałacu
        10:00   Piknik dekarski z mnóstwem atrakcji nad rzeką Liwiec
        19:00   Uroczysta gala dekarska 

Serdecznie zapraszamy! 
Zarząd i Dekarze Oddziału Mazowieckiego Polskiego Stowarzyszenia Dekarzy

  
Oddziału Mazowieckiego PSD
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XX Ogólnopolski  
RAJD SAMOCHODOWY DEKARZY

Za nami kolejny, bo już jubileuszowy 
XX Ogólnopolski Rajd Samochodo-
wy Dekarzy, który odbył się w dniach 

10-12 czerwca br. Organizatorem był Od-
dział Łódzki Polskiego Stowarzyszenia 
Dekarzy. W tym roku dekarze wraz z rodzi-
nami zjechali do Ostrowa Warckiego w wo-
jewództwie łódzkim. W wydarzeniu wzięło 
udział 221 osób, i 14 firm wspierających. 

Uczestnicy stworzyli 56 rywalizujących 
ze sobą drużyn, które zmierzyły się w kon-
kurencjach przygotowanych na 14 punk-
tach zlokalizowanych wokół zalewu Je-

Firmy wspierające: 
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ziorsko. Każdy dostał mapę, według której 
szukał porozrzucanych po trasie punktów 
kontrolnych. Zawodnicy świetnie radzili 
sobie z zadaniami, jakie przygotowały dla 
nich firmy. Po zakończonym rajdzie na me-
cie czekał na zawodników ciepły posiłek 
i hamburgery od firmy BP2. 

Forma rajdu miała charakter świetnej za-
bawy zarówno dla dużych, jak i dla małych, 
którzy już od najmłodszych lat uczą się fa-
chu od swoich rodziców, wujków lub dziad-
ków. Taka zmiana pokoleniowa niezwykle 
nas cieszy. 

W sobotni wieczór odbyła się uroczy-
sta gala, podczas której Dariusz Similski, 
prezes Oddziału Łódzkiego PSD, wręczył 
puchary i dyplomy dla najlepszych drużyn. 
W klasyfikacji generalnej zwycięzcami  
XX Ogólnopolskiego Rajdu Dekarskiego 
zostali: 
• Emil Skarżyński (1 miejsce),
• Adam Fiks (2 miejsce),
• Roman Pawlak (3 miejsce).

Dodatkowo każda z firm wspierających 
ufundowana nagrody dla wybranych przez 
siebie drużyn. (K.G.)
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Szkolenia w Oddziale  
ZACHODNIOPOMORSKIM

W maju tego roku w Oddziale Za-
chodniopomorskim PSD odbyły 
się dwa szkolenia. Pierwsze 

z nich – 10 maja 2022 roku – prowadzi-
ła firma Gerard AHI Roofing. Po części 
teoretycznej dekarze poznali tajniki krycia 
wolego oka blachą z posypką z kamienia 
naturalnego Corona Chesnut. Jest to łatwe 
zadanie pod warunkiem, że zdobędzie się 
wiedzę dotyczącą właściwego przygoto-
wania specjalnej konstrukcji drewnianej 
z odpowiednią geometrią. 

Dużo uwagi należy też poświęcić krąży-
nom. To  gwarantuje, że przejście między 

płaszczyzną dachu a wolim okiem jest ła-
godne i nie wymaga dodatkowych elemen-
tów uszczelniających. 

Drugie szkolenie – 12 maja 2022 roku  
– było teoretyczne. Przeprowadził je Ma-
rek Podeszwa z firmy BMI Braas, który 
omówił tematykę projektowania przegro-
dy dachowej oraz budowy dachu. Podczas 
prezentacji zostały szczegółowo przedsta-
wione zasady doboru i konstruowania ko-
lejnych warstw w przegrodzie dachowej, 
jej wykonywania, a także prawidłowego 
stosowania rozwiązań systemowych BMI 
Braas. (M.S.)
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OBRÓBKI NA RĄBEK
stojący z podcięciem
łezkowym / łukowym

• • • DACHY  RYNNY  ELEWACJE
OBRÓBKI BLACHARSKIE• 

GZYMSY 

WYKONUJEMY RÓWNIEŻ INNE GOTOWE OBRÓBKI

42-240 Rudniki, ul.Grzybowska 22, tel. 609 789 090  www.piastek.pl

OBRÓBKI NA RĄBEK
stojący z podcięciem
łezkowym / łukowym

• • • DACHY  RYNNY  ELEWACJE
OBRÓBKI BLACHARSKIE• 

GZYMSY 

WYKONUJEMY RÓWNIEŻ INNE GOTOWE OBRÓBKI

42-240 Rudniki, ul.Grzybowska 22, tel. 609 789 090  www.piastek.pl
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WSPÓŁPRACA 
z Polskim Stowarzyszeniem Dekarzy

RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ!
Polskie Stowarzyszenie Dekarzy jest najstarszą organizacją zrzeszającą dekarzy, blacharzy i cieśli z całej Polski. Jesteśmy członkiem 
Międzynarodowej Federacji Dekarzy IFD. Razem walczymy o to, aby zawód Dekarza był szanowany i rozpowszechniany. Podnosimy 

kwalifikacje zawodowe dekarzy, blacharzy i cieśli, szkolimy ich, walczymy z szarą strefą, zapewniamy najkorzystniejsze ubezpieczenie 
OC oraz integrujemy środowisko Dekarzy i Producentów. Promujemy najlepsze materiały dachowe. Prowadzimy kampanie reklamowe 

dla Członków Wspierających. Za swoje działania zostaliśmy wyróżnieni nagrodą Fundacji Godła Polskiego Teraz Polska! 
Stowarzyszenie założone zostało przez Dekarzy i dla Dekarzy!  

Wszystkie informacje o współpracy z PSD można znaleźć na stronie internetowej www.dekarz.com.pl.

FIRMY WSPIERAJĄCE POLSKIE STOWARZYSZENIE DEKARZY

NASZĄ PASJĄ SĄ DACHY
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ODDZIAŁ KUJAWSKO-POMORSKI
ul. Dworcowa 87, 85-009 Bydgoszcz, tel.: +48 500 098 631, e-mail: bydgoszcz@dekarz.com.pl

§ A-R DACH sp. z o.o. 
§ P.P.H. ANDREXIM Andrzej Dylik
§ BLACHY PRUSZYŃSKI
§ P.H. CEGPOL Leszek Basikowski
§ DORADO Sylwia Nyks 
§ GENDERKA sp. z o.o. 
§ Z.U.HiB Krzysztof Wiśniewski 
§ Przedsiębiorstwo Wielobranżowe MAT-BUD sp. z o.o. sp.k.
§ NOVATECH sp. z o.o. 
§ Firma Słowiński

§ SIG sp. z o.o. 
§ P.P.H.U. WAL-MAR sp. z o.o. 
§ GERARD AHI ROOFING
§ XT24 Paweł Adaszak
§ ARTMASTER Karolina Wilczyńska
§ MBL Materiały Budownictwo Logistyka Maciej Gawroński
§ BUDMAT Bogdan Więcek 
§ BLACHOTRAPEZ

ODDZIAŁ LUBELSKI
Czerniejów 49A, 23-114 Jabłonna, tel.: +48 503 123 889, e-mail: lubelski@dekarz.com.pl

§ GALECO sp. z o.o. 
§ DACHSERWIS sp. z .o.o. 
§ KOALA Farby Lakiery sp. z o.o. 
§ SAWE Wojciech Sikora 
§ P. W. WAT sp. z o.o. 
§ BUDMAT Bogdan Więcek 
§ RUUKKI Polska sp. z o.o. 
§ LUB-DACH  SPÓŁKA JAWNA

§ GERARD AHI ROOFING
§ INWESTOR sp.j. 
§ BLACHY PRUSZYŃSKI
§ LUBELSKI OŚRODEK KSZTAŁCENIA DEKARZY sp. z o.o.
§ ZIELONA ENERGIA sp. z o.o.
§ BLACHOTRAPEZ
§ FAKRO

ODDZIAŁ BIŁGORAJSKI
ul. Wira Bartoszewskiego 18, 23-400 Biłgoraj, tel.: +48 780 033 875, e-mail: psdbilgoraj@wp.pl

§ BLACHY PRUSZYŃSKI 
§ BLACHOTRAPEZ

ODDZIAŁ ŁÓDZKI
ul. Kopcińskiego 5/11, 90-242 Łódź, tel.: +48 515 137 040, e-mail: k.galor@dekarz.com.pl, lodzkie@dekarz.com.pl

§ BLACHOTRAPEZ
§ FLORIAN CENTRUM S.A. 
§ PBN INVEST sp. z o.o.
§ „GRO-DACH” GRUPA DEKARSKA MAGDALENA SZCZERBIAK

§ BLACHY PRUSZYŃSKI
§ GERARD AHI ROOFING
§ RUUKKI Polska sp. z o.o.
§ DAKEA

ODDZIAŁ MAŁOPOLSKI
ul. Moszyńskiego 9 , 30-698 Kraków (biuro nr 2), tel.: +48 516 028 125, e-mail: malopolski@dekarz.com.pl

§ SIG sp. z o.o.  
§ ABITO J. Dereń, M. Dereń sp.j.  
§ DAKEA
§ BLACHOTRAPEZ
§ BLACHY PRUSZYŃSKI   

§ BLACHPROFIL 2 sp. z o.o.
§ PREFA POLSKA sp. z o.o.
§ DACH I STRYCH Sp. z o.o.

ODDZIAŁ MAZOWIECKI
ul. Promyka 24/26, 05-800 Pruszków, tel.: +48 509 447 590, e-mail: mazowieckie@dekarz.com.pl, www.dekarzemazowsza.pl

§ GRUPA DEKARSKA sp. z o.o. 
§ BLACHOTRAPEZ
§ DAKEA
§ TEGOLA POLONIA LTD.
§ BLACH-POL KRZYSZTOFIK, PAŁYGA sp.j.
§ BAUDER POLSKA sp. z o.o.

§ SINIAT sp. z o.o.
§ CEDRAL
§ FAKRO
§ PREFA

ODDZIAŁ W NOWYM SĄCZU
Nowy Sącz tel.: +48 507 656 821, e-mail: nowysacz@dekarz.com.pl

§ RUUKKI POLSKA sp. z o.o.
§ BLACHOTRAPEZ
§ EXTRADACH sp. z o.o. sp. k.
§ BUDMAT BOGDAN WIĘCEK

FIRMY WSPIERAJĄCE ODDZIAŁY POLSKIEGO STOWARZYSZENIA DEKARZY
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ODDZIAŁ WARMIŃSKO-MAZURSKI 
Lubelska 41E, 10-408 Olsztyn, tel.: +48 577 200 517, e-mail: biuro@psd.mazury.pl   

§ PHU „FALBUD” 
§ RUUKKI Polska sp. z o.o. 
§ DACHLAND sp. z. o.o.  
§ Przedsiębiorstwo TOOLCO Kazimierz Mitroszewski  

§ PFLEIDERER Polska sp. z o.o. 
§ BLACHOTRAPEZ 
§ BLACHY PRUSZYŃSKI
§ BUDMAT Bogdan Więcek

ODDZIAŁ PODKARPACKI
ul. Ogrodowa 93, 38-420 Korczyna, tel.: +48 798 463 271, e-mail: a.zych@dekarz.com.pl

§ „DACH SYSTEM” sp.j. Roman Kotra Jan Śmigiel  
§ FAKRO sp. z o.o.  
§ RUUKKI Polska sp. z o.o. 
§ GERARD AHI ROOFING

§ NEVADA S.C. Krzysztof Zajchowski, Dariusz Przypek  
§ BLACHOTRAPEZ
§ BPOLSKA sp. z o.o.
§ BLACHY PRUSZYŃSKI

ODDZIAŁ POMORSKI
ul. C. K. Norwida 47, 84-240 Reda, tel.: +48 503 123 907, e-mail: pomorskie@dekarz.com.pl

§ TOMASZCZYK I SYNOWIE Piotr Tomaszczyk 
§ RUUKKI Polska sp. z o.o. 
§ PREMIUMDACH Szymon Białk 
§ BALEX METAL

§ FAKRO
§ BLACHOTRAPEZ
§ RAIKO Transilvania SA

ODDZIAŁ ŚLĄSKI
ul. Marysia 39a, 42-200 Częstochowa, tel.: +48 570 120 662, e-mail: lan-dach@wp.pl, k.galor@dekarz.com.pl

§  PHPU „SEMEX” sp.j.
§  MD CENTRUM Mariusz Biernacki  
§   Firma Produkcyjno-Handlowo-Uslugowa „Piastek”  

Tomasz Piestrzyński
§  BLACHOTRAPEZ
§  ALCHIPOLSKA sp. z o.o.

§  BLACHY PRUSZYŃSKI 
§  Firma Budowlana CARBON
§  DOMLINE sp. z o.o.
§  FAKRO
§ GERARD AHI ROOFING             

ODDZIAŁ PODLASKI
ul. Władysława Reymonta 1a, 15-717 Białystok, tel.: +48 500 063 191, e-mail: biuro@dekarzepodlasia.pl, www.dekarzepodlasia.pl

§ BLACHY PRUSZYŃSKI 
§ NEXMAR sp. z o.o. 
§ RÖBEN Polska sp. z o.o. i wspólnicy sp.k. 
§ RAMIDREW

§ DAKEA 
§ Punto Pruszyński
§ Solarstag (AC) 
§ BUDMAT Bogdan Więcek

ODDZIAŁ WIELKOPOLSKI
ul. Jeleniogórska 4/6, 60-101 Poznań, tel.: +48 512 361 270, e-mail: wielkopolski@dekarz.com.pl

§  TERMO-DEK SPÓŁKA JAWNA Roman Bartczak,  
Andrzej Markowski 
§ METZINK sp. z o.o.  
§ WA.SZ.DACH sp. z o.o. HURTOWNIA POKRYĆ DACHOWYCH 
§ BLACHOTRAPEZ
§ TOMDACH Mateusz Tomczak  
§ DACH BUD PMT sp. z o.o. CENTRUM POKRYĆ DACHOWYCH

§ PREBENA
§ „PIMAR” POKRYCIA DACHOWE MAŁECCY – SPÓŁKA JAWNA
§  PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO USŁUGOWE „OLSTAL" 

Mirosław Rygus
§  FAKRO
§  DACH I STRYCH Sp. z o.o.

ODDZIAŁ ZACHODNIOPOMORSKI
Al. Wyzwolenia 7 (II piętro, pok. 30), 70-552 Szczecin, tel.: +48 503 122 565, e-mail: szczecin@dekarz.com.pl

§ Veldach Niemcewicza sp. z o.o. 
§ Świat Drzewa
§ Proizolacje.pl sp. z o.o.
§ RUUKKI Polska sp. z o.o. 

§ BLACHY PRUSZYŃSKI
§ TEGOLA sp. z o.o.
§ GERARD AHI ROOFING
§ BLACHOTRAPEZ

ODDZIAŁ SUDECKI
Warszawska 2, 58-500 Jelenia Góra, tel.: +48 570 200 316, e-mail: sudecki@dekarz.com.pl 

§ DAKEA
§ BLACHOTRAPEZ

FIRMY WSPIERAJĄCE ODDZIAŁY POLSKIEGO STOWARZYSZENIA DEKARZY

NASZĄ PASJĄ SĄ DACHY
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